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USA LÕPETAB
'SULATUSAHJU’
RAHVUSTELE
WASHINGTON (VES) — Kongress võttis vastu senaator Schweike-

rt poolt esitatud Etnilise Pärandi Uurimiste Programmi Seaduse, mille
eesmärgiks on arendada rahvusgruppide rahvuslikku omapära ja kul
tuuri, soetada õppevahendeid ja materjale etniliste gruppide tundma
õppimiseks, tutvustades etniliste gruppide rahvuskultuuri panust USA
kultuurielu rikastamiseks ja valmistada ette iippcjöudusid ja instruk
toreid etniliste gruppide rahvuspärandi materjalide rakendamiseks. Esi
algselt määratakse seadusega 15.000.000 dollarit etniliste gruppide rah
vuskultuurilise tegevuse jaoks riigi eelarveaastaks, mis algab I. juuliga
1972 ja lõpeb 39. juuniga 1373. Summad etnilistele gruppidele määra
takse nende pooli esitatavale kavade alustel ülesannete kohtu, mida
tahetakse grupi vüi teda esindava organisatsiooni poolt teostada.
Seaduseelnõu etniliste gruppide

rahvuspärandi arendamise toetami
seks riigi poolt esitas Pennsylvania
osariigis republikanist senaator Ric
hard Schultz Schweiker. Seaduseel
nõu oli osa kõrgema hariduse toe
tamise seadusest ja esialgsel kujul
oli programmiks ettenähtud 10 ttiil-
jonit dollarit 1972. ja 20 milj dolla
rit 1873. aastaks. Seadus läks Sena
tis läbi, kuid lükati Esindajateko
jas tagasi.

Etniliste gruppide organisatsioo
nide poolt, nende hulgas ka Eesti

Rahvuskomitee, ichti Kongressi
liikmete hulgas kiliulustüüd,. ct pro
gramm koos selleks cttenälu ,,d
summadega taastataks Senati ja
Esindajatekoja seisukohtade koos
kõlastamise komitees.

Kooskölastamiskomitees Esindaja
tekoja esindajad nõustusid 22’ maü
1972 programmi taastamisega osali
selt. Varem ettenähtud etnilise pä
randi arendamise ja tundmaõppimi
se keskuste loomise asemel nõustuti
rahalise toetuse lubamisega esitata-
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New York esimene
"läbisõidul aam"
Kanada-söitf aile

NEW YORK (VES) — New York kujunes ”läbtsöldujaamaks” paljudele Torontosse sõitvatele ”eestipäe-
valistele”, m.b. ka nendele rootsieestlastele, kes sõitsid Stockholmist esimestena välja New Yorgi suunas —
SAS-korralise lennukiga läinud 52-liikmeline ”Lend Läände” grupp ja samal päeval väljunud lennuk, mil
le reisujuhtiks oli Sven Hanson. Pisut varem saabus New Yorki 23-lnkmeline reisijategrupp Brasiiliast ja
tiiljem veel mitmeid vähemaid gruppe ja individuaalselt reisijaid. Suveks suletud New Yorgi Eesti Maja avas
sel puhul neljaks päevaks erakordselt oma uksed.

Diplomnai
hüppas ära
Iisraelis
TEL AVIV (KPL) — 47-aaslane

esimene sekretär Rumeenia saat
konnas Tel Avivis on Iisraeli aja
lehtede teadetel ära hüpanud ja pö-
genud ühe teise lääneriigi territoo
riumile. Diplomaadi nimi on Cons-
taniin Dumitrachescu.
Rumeenia saatkonnast Tel Avivis.

milline on ainukene idariikide saat
kond Iisraelis, on varem ära hüpa
nud neli diplomaati. Dumitrachescu
saatis oma perekonna enne ärahüp-

Edasi kirjutab J. Anderson, et pre-
et ka perekond teda kusagil lääne
riigis ootama jäi,

Sportlasi
EESTIST
ei tulnud
Rootsi on juha mõni aasta pida

nud maavõistlusi okup. Eestiga
kümnevõistluses, kus eestlased on
olnud võidukamad. Seekordne
kümnevõistluse maavõistlus pidi
toimuma juuni lõpul Stockholmis,
jäi aga pidamata, kuna rootslaste
le teatati, et eestlased ei saa võist
lema tulla ”teiste ülesannete tõttu”
ja avaldati soovi maavõistluse eda
silükkamiseks. Uut tähtpäeva ei ole
aga määratud.
Ei ole teada, millised olid edasilük

kamise põhjused. Kas ei pidanud
Moskva kohaseks sportlase välja
laskmist ühenduses Leedust tulevate
vastupanuteadetega või on mõni
kümnevõistleja vigastatud? Erakirja
des on antud viimast mõista, kuid
see võib olla ka suitsukate.

Brasiiliast saabunud paigutati New
Yorgis elama kaasmaalaste juurde.
Nende seas. oli isikuid, kes juba va
rem New Yorgis viibinud, nagu E.
V. Brasiilia konsuli F. Saukase abi
kaasa Liii Saukas ja Alide Slet, kes
Üliõpilaspõlve päevil elanud New
Yorgis. Oli aga ka neid, kes sündi
nud Brasiilias või kes lastena koos
vanematega sinna siirdunud ja hil
jem pole kunagi viibinud väljaspool
oma elukohamaa piire.

Esimene Rootsi-eestlastc grupp,
milline saabus SAS-lennukil, jäi
tund ja veerand hiljaks, tingituna
tehnilise vea kõrvaldamise vajadu
sest Kopenhaageni lennuväljal.
52-liikmeline grupp saabus nii Ken

nedy lennuväljale kell 22.30, ja ku
na tolli- ja passiformaliteedid veni
sid, siis jõuti reisibüroo poolt varu
tud hotelli Penn Gardenisse alles
kella ühe paigu öösel. Seal ootas
neid ees arvukalt New Yorgi eestla
si eestosas USA peakomitee esime
he V. Siirakuga. Väljas oli hakanud
sadama tugevat troopikavihma. Kui
gi reisijad olid puruväsinud pikast
teisist, siis mindi pärast jällenägimis-
rööme magama tubadesse.

Need, kes olid planeerinud ko
hest edasireisi Torontosse või teis
tesse keskustesse, pidid New Yor
gis ööbima, kuna lennuki hilinemi
se lüUu osutus edasipääs võima
tuks. Edasireis toimus seega järg
misel hommikul.
Need, kes kohale jäid, neid oli HO,

käisid bussiga linna vaatamas ja ko
gu päeva võis Eesti Majas ja New
Yorgi kuulsamates kohtades näha
roptsi-eestlasi.

Grupi vanimal reisijal, pr. Maria
Koppermanil, kes äsja Stockholmis
tähistas oma 90-ndat sünnipäeva, oli
vastas õpetajast poeg Valter Kopper-
mann, kes viis ta autoga New Jer-
seysse. EPL teatrikriitik Eduard Rei-
ning abikaasaga sõitis Hartfordi kir-
janik-näitlejatarl Asta Willman-
l.innolti perekonna külaliseks, kir

janik Arvo Mägi läks omakseid vaa
tama Fennsylvaaniasse ja tema kol
leeg Helmi Mäelo oli külaline nais
tegelase Juta Kurmani perekonnas.

Ei ole liialdus, kui väita, et üle
mere ja mujalt saabunute kohal
viibimine lõi kaasa nagu omaaeg
sete laulupidude-eelse elevuse.
Suurlinn, nagu seda on New York,
neelab aga taolised saabujateta!-
gad enesesse ühegi märgita. 

Volga-
tagune
suleti
WASHINGTON (VES) — Amee

rika kirjasaatjad Moskvas teatavad,
et seletamatul põhjusel on N. Ve
ne keelanud väiisdiplomaatidel ja
ajakirjanikel sõita aladele ida pool
Volga löge. Välismaalastel, kes va
rem sinna sõiduks olid saanud loa,
tühistati nüüd reisiload,
Välisdiplomaatide arvates on N.

Vene hakanud massiliselt vedama
relvi Pöhja-Vietnamile Siberi raud
tee kaudu. On ka teateid, et. N. Venel
on käimas ulatuslikud manöövrid Ve
nemaa idaosades.

Tuntud kolumnist Jack Anderson
kirjutab, et N. Vene ja Puna-Hiina
valmistuvat kiires korras sojaks. Sel
lel arvamisel olevat tema teatel ka
Pentagon, kus oli kutsutud kokku sö-
janöukogu küsimuse arutamiseks,
parnist "teele kodumaale”. Võimalik,
sldent Nixon on katsunud mängida
vahemeest Moskva ja Pekingi vahel,
hoiatades muuhulgas, et Vene-Hüna
sõda puudutab USA huvisid Aasias
ja USA võivat seetõttu sekkuda.

• Saksamaal Fraukfurtis töötavad
IJoening lennufirma esindajatena
saksa Lufthansa juures ins. Karl
Täht ja lennutehnik Ivar Janson.

Veeiewnineh reisile Me Atlandi

Pille ec-llastaiiyCKJTO^k-HR At- Laande konti i-llpunkl \i lambi n-i-landult Nitaffra ^rallsr -'Kufaclas, sijale vastuvõtuhallis. Leti taga
kuhu viis ffihusilli” piimane etapp keskel reisi üldjuhi Richard Nor-
kahe lenmfejganniis tuisid üle koR- vall koos Nyman & Schultzi amet
it u 318 reis1 Pildil'yaSäkuT Lajn niitega, siinpool -letti skautide reisi-

juht Rein Asu, Nymnn K Sihultzi I siuni.ui Scouts’ (vaaln imne P\N-
dir, Nikolai Vestersten, paremal American lennuki küljel!) parda-
äärmine transpordijuht ja lennuki le. Esiplaanil PAN-AmericanT Root-
nr. 4 reisijuhi Madis Gering. Pare- si osakonna direktor Klosterborg,
mai lähevad reisijad ”Jet Clipper

PAN- \ineiii.ini Icnnin alj a-sheif
lätlane Lukins ja ’ ohusilla” üld
juht Richard Norvell (EPL-tola
Ruiio Tippo).
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SÕNAVABADUS
Siinses ühiskonnas on sõnavaba

dus enesestmõistetavuseks. Kodani
kul on õigus ütelda, mis ta mõtleb
ja seda väljendada nii sõnas kui
kirjas. Demokraatlik avalik arva
mine kujunebki ju paljude seisu
kohtade kõrvutamisest ja vaidlusest
avalikkuse ees. Sellepärast tuntak
segi muret, kui näit. ajakirjanduse
majandusraskused ühe ja teise hää
le sunnivad vaikima — üldine dis
kussioon kannatab selle all. Teiselt
jsoolt käib aga pidev võitlus ka
«elles osas, et püütakse oma polii
tilist häält kõigi vahenditega ava
likus diskussioonis tugevdada ja
need eesmärgid kipuvad mõnigi
kord kahjustama tõelist sõnavaba
dust. Sest vastaspoolel on alati hea
meel. kuigi seda varjatakse, kui
teise hääl mõnel põhjusel, näit.
majanduslikel, väheneb või kogu
mi hääbub. Selliseid kaudseid aren
gu T juhtimiseM tendentse on mär
gata olnud ka sõnavabaduse maal
Rootsis, kui vaid meelde tuletada
■n.n. lehmakauplemist võimuloleva
♦erakonna ja tsentrumi vahel pressi-
äoeluse määramisies, kus eeskätt on
^mõeldud oma ajakirjanduse huvi
dele.

Sõnavabadus on ühiskonnas oluli-
iae ja raske on leida lüünelises
•maailmas gruppe, kes selle vastu
•oleksid. Seda pooldavad isegi (ja
t'1'iti energiliselt» totalitaarset süs
teemi propageerivad rühmitused,
kes on teadlikud, et just sõnava
baduse kaudu võimaldub neil oma
ideid propageerida ja kui vaja ka
ühiskonda õõnestada. See seletab ka
miks just totalitaarsete ideede
kandjad eriti huvi tunnevad kut
sele vastu, mis annavad võimaluse
tüma ideede viimiseks massmeediu-
jmeisse — nad hakkavad ajakirjani
keks, raadio- ja TV-meesteks jne.
— ei neid infiltreerida oma mustri
järgi. Olukord, mille all kannatab
praegu enamus demokraatlikke rii
ke, kus massmeediumid on aegapi
di muutunud w tihekülgsemaiks
ja vasakradikaalsemaiks, kummuta
des nii loomuliku tasakaalu seisu
kohtade ja vaadete vahel. Nii on
totalitaarsetele jõududele demo
kraatlikus ühiskonnas sõnavabadus
olnud otseseks abimeheks ja aru
saadavail on just nende jõudude
esindajad kõige ägedamad ''sõna
vabaduse kaitsjad'1 ja koigi "kir
ju Uimata tabude ja seaduste*’ lõh
kujad.

Selle nähte puhul võttis hiljuti
Aftonbladetis sõna Tore ZeUerhoIm
artiklis "Revolutsioon ja siis vai
kus”, milles ta juhib tähelepanu
sellele vastuolule, mida sõnavaba
dus sisaldab marksistidele. Nad
võitlevad sõnavabaduse abiga revo
lutsiooni poole, kuid kommunistli
ku doktriini järgi ei saa pärast re
volutsiooni enam olla sõnavabadust
demokraatlikus mõistes, sest juba
Lenin ütles, et sõna- ja trükivaba-
dus on väikekondanlikud jäänused.
Kõigilt, kes on ekspluateerinud ja
rõhunud, tuleb ära võtta sõna- ja
kondanikuvabadused. Nagu Zeller-
holm jutustab, on ta püüdnud sel
lel teemal kõnelda rootsi juhtiva
te kommunistlike kultuuritegelaste
ga ja saanud üha pöiklevaid vastu
seid tüübist: "Muidugi pooldame
sõnavabadust, kuid mitte fasbisü-
deleT Ja toob näiteid, kus "fashist-
likuks” tembeldamine sageli puu
dutab koike kodanlikku ja kodan
likku ajakirjandust. Kodanlikult
hääletab aga pool rootsi rahvast.
Zetiefholm toob näiteid ka Mao-
Hiinasl, kus seisukohad sõnavaba
duse küsimuses on snmn resli ikliiy-
pee! kui Lenini juures.

Muidugi kõneleb Zeiterhölm

“marksistidest" kui kommunistidest J
nende mitmetes värvingutes, nii et §
peaaegu, kõrvale jäävad need mark- £
sistid, kes cn sotsiaaldemokraati]- «
kud ja tunnustavad demokraatiat g
ning selle kaudu ka täit sönavaba- J
dust. Paraku on aga siin Rootsis 1
sageli sotsiaaldemokraatlikud mass- a
meediumid ise, kes on mõisteid |
udustama hakanud sellega, et kö- g
neldakse sageli üldiselt “sotsialis- £
mist" ja "sotsialismimaadest'1, lisa- 1
mata. et tegemist on kommunismi- «
ga ja kommunismimaadega. Laiale g
massile on see segadusse viiv, kuna S
"uus terminoloogia" ilmselt meele- nt
ga paneb ühte patta demokraatia g
ja diktatuuri, kuigi vahe on lo- g

hutu. £
Mis toimub sõnavabadusega kom- S

munistlikule korrale üleminekul, «
selles ei. pruugi kellelgi kahtlusi J
olla. Eriti nendel, kes seda on üle £
elanud, nagu eestlased, lätlased ja £
leedulased, kes "vabastati" oma sö- «
na- ja muudest õigustest kohe pä- *
rast võimu ülevõtmist ja selliselt, £
et paljud suu sulgemiseks lihtsalt £
likvideeriti füüsiliselt või deportee- *

riii. ■
Sõnavabadus on paraku ka ühis- £

konna lõhkumist planeerivatele £
gruppidele soodustajaks. Nendele, b
kes tegelikult teistele sõnavabadust *
ei taha anda (mäletagem vaid neid £
arvukaid "mahalöömise’, mis pai- £
judel kordadel on järgenud nende ■
vastu, kes julgevad kontroversiaal- »
selt oma seisukohti avaldada ko- “
danhkul poolel), on see vaid võit- £
lusabinöu, mitte veendumus, et se- I
da on vaja. Kuid sellegipoolest on ■
sõnavabadus väärtus, mis teeb de- "
mokraatia üleolevaks teistest ühis- £
konnasüsteemidest. Selle juures on S
põhjust nendel, kes demokraatiat ■
hoiavad, hoolitseda, et sõnavabadus £
ainult ei kujune äärmusgruppide £
võimul sem isabinöuks. Sõna peab »
jääma mitmepalgeliseks. «

KLA £

McGovern j
Demokraatliku partei konvent “

Miami Beaehis seadis üles USA 5
presidendi kandidaadiks George |
McGoverni, kes eelvalimiste käigus g
saavutas ootamatut edu oma tuge- |
vait radikaalse programmiga, mis g
m.h. sisaldas lubadust otsemaid pre- g
sidendiks, saamisel Vietnamist ja g
kogu Aasiast ära kutsuda USA |
väeosad. Ka parleiprogrammi, mil- jj
lega valimistele minnakse, võeti £
sisse selline lubadus, mis isegi ei £
ole otseselt seotud tingimusega, et £
Pöhja-Vietnam välja annaks USA 1
sõjavangi langenud lendurid, kui- £
gi ka nende väljaandmise vajadust š

rõhutatakse. g
See tähendab, et tui McGovern *

peaks võitma, siis muutub USA po- jj
Hitika radikaalselt just vastupanu I
osas kommunistlikule ekspansioo- 1
niie. Ei ole teada, kuivõrd uus iso- e
latsionism hõlmab ka Euroopat, 5
kus võimalik USA lahkumine ot- 8
seraaid tekitaks agressioon mli u »
idast. Demokraatliku partei kon- ■
vendi] oli võidukas erakonna va- **

sak ja agressiivsem tiib. e
IIiaaSEIEEEIEEIIIIlSIEEMCCSiSSClSS,
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i Ameerikas!
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g © USA linnapeade aastakoosolekul
«New Orleansis voeti Chicago linna-
£pea, demokraat Richard Daley eüe-
»panekul vastu resolutsioon, mis öi-
■geks tunnistab president Richard Ni-
■zoni poliitika Vietnami soja küsimu-
gses, nimelt cl süda inleh iöpclnda ai-
■nult rahvusvaheliselt kontrollitava
gvaherahuga.

LEPITUS POLIITIKA
Presedent Nixoni tippkohtamised

Pekingis ja Moskvas märkisid mit
te ainult USA vahekordade paran
damist Puna-Hiina ja N. Liiduga.
Neil kohtamiste] on olnud tagasimõ
ju ka muude maade poliitikale, nagu
aegamööda on hakanud selguma mit
mesugustest sündmustest. Kujukat
näidet selles mõttes pakub Korea,
mis pärast jaapanlaste lüüasaamist
Teises maailmasõjas jaotati kaheks
osaks: kommunistlikuks Põhja-Ko
reaks ja demokraatlikuks Löuna-Ko-
reaks. 1950 suvel puhkes sõda mõle
mate vahel, kui kommunistid Löu-
na-Koreale kallale tungisid. Liitu
nud Rahvaste lipu all löödi see kalla
letung tagasi peamiselt ameerika vä
gede abil, kuid siis sekkus Puna-Hii
na ka oma jõududega sõtta. Tulemu
seks oli üsna kindla rindejoone ku
junemine piki 38. laiuskraadi, kus
1953 loodi demilitariseeritud tsoon
pärast relvarahu sõlmimist. Tsooni
puutumatuse järelevalve usaldati era

pooletu rahvusvahelise komisjoni kät
te, mis aga ei suutnud ära hoida lu
gematuid relvarahu rikkumisi aas
tale jooksul. Püsivat rahulepingut
pole tänaseni sõlmitud.

Teatud muudatusi olukorras hak
kas ilmnema möödunud aasta suvel

selges ühenduses maailmspoliitilistc
sündmustega. 1971 juulis külastas
USA presidendi erinöunik Henry
Kissinger Pekingit, luues otsese kon
takti punahünlaste juhtkonnaga tipp
kohtumise ettevalmistamiseks. Vae

valt kuu hiljem algasid Pölija- ja
Lüuna-Korea Punase Risti organisat
sioonide vahel "killustatud perekon
dade" ühendamiseks, mis hõlmab
umbes 10 miljonit inimest. Ühtlasi
alustas Pühja-Korea elavat diplomaa
tilist aktsiooni rahvusvahelises ula

tuses eesmärgiga teha lõppu oma se
nisele poliitilisele isoleerimisele. Pu
na-Hiina valimine Liitunud Rahvas

te liikmesriikide hulka andis lisa-
lioogu Pöhja-Korea rahvusvahelisele
ofensiivile. LÖuna-Korea omalt poolt

IfWf iB'im ii iestussi:

Töölisteatri sellid
mälestuskilde olcup. Eestis ilmunud näit-

[est iseseisvusaegsest "Töölisteatrist"', kus
Avaldame alljärgnevalt veel

leja Helmut Vaagi meenutusi
ta Ise näitleja oli.

TELEFONIRAAMATU
DRAMATISEERING

Oma elu jooksul dramatiseeris And
res Särev mitukümmend algupäran
dit.

Alustas 192S. aastal Pärnus August
Jakobsoni "Vaeste-Patuste aleviga".
Selle menust tiivustatuna toi Draa

mateatri ja Töölisteatri lavale Ed.
Vilde, O. Lutsu. A. Mälgu ja A, Gai-
liti teoseid.

Ajakirjanduses ja kohvikutes teh
ti. pilkavalt juttu, et Särev on koilt
raamatud lavale seadnud, ainult te
lefoniraamat on veel dramatlsc-eri-
mata.

Andres Särev oli haruldane töö
mees. Mäletan, kuidas ta Töölisteat
ri 10. juubeliks 3036. aastal “Maht
ra sõjaga" mässas. Dramatiseering
valmis tal ööseti. Lavastaja Priit
Põldroos sai teksti jupphaaval. Hom-
mikul tuli Särev teatrisse ja andis
kümmekond uut lehekülge kohe ma
sinasse, Siis laks Särev proovile, kus
ta mängis samas näidendis peaosa.
Piirast proovi jooksis Haridusliitu.
kus ta pidas konsultandi ametit.
Mänginud õhtul maha nimiosa
"Othellos" või "Peer Gyntis". ruttas
la jälle koju, et hommikuks "Maht
ra sõja" järgmised kümmekond leh
te proovile kaasa tuua.

Telefoniraamatu dramatiseerimise
le ära üldse mõtle. Tahtis ta ju ma
gada ka. Töölisteatri õpperühma noo
red aga haarasid mõttest kinni ja
ühel vana-aasta Õhtul teatri "kapust-
rnkul" tulidki välja "Telefoniraama
tuga". Lugu läks kohutava naeru
saatel. Ka Särev naeris pisarateni.
Materjali oh ju raamatus küllalda
selt — nimed, isa- ja eesnimed,
numbrid, aadressid, elukutsed, töö
kohad.

Särev naeris ja ütles: "Saab tões
ti parema loo lavale kui mõnest ma
gedast romaanist." Tõmbas blokist
lehe. Märkis midagi üles. Pistis lehe
sigareükarpi. Meelcp^damiseks. Nii
tegi ta alati.

KRIITIKA ÖÖTÖÖNA
Tol ajal ilmusid teamarvusiused

juba järmisel hommikul ajalehtedes.
Kriitikul oli kiire. Kohe pärast

etendust koju kirjutama, et hiljemalt
kell 24 öösel kirjatükk toimetusse
ara anda. Kiire veel sellegipärast, et
esietenduse puhul korraldati näitle
jatele ikka pidulik istumine, millest
ka kriitikud armastasid osa võtta.

Viimaste tõttu tuli niisugusel sõb
ralikul koosviibimisel viksilt ja vii
sakala istuda. Ega olnud ju kunagi
eite teada, mida lugupeetav kriitik
sinust arvab. Tihtipeale ütlesid nad
öise välja: see või teine ei ole seda

väärt et järgmisel aastal teatris koh
ta kinni hoida.

Kord tuli "Päevalehe" alaline krii
tik R. K-P. kiiruga banketilt läbi.
äsjakirjutatud arvustus toimetusse
viimiseks põuetaskus. Jõi kiiruga
peolaualt pudeli .oluL- ja seadis end
minekule. Palusime tal rääkida, mida
ta homses lehes meie mängust paja
tab. Plea mees luges loo ette ja pis
tis tasku tagasi. Jõi veel pudeli /õlut
ja enne minemahakkamist mõtles
veidi, oisis arvustuse uuesti välja ja
ütles. "Härrased. Kui jubate, ma
panen siinsamas veel paar õlut ot
sa." Lehemeestele maksti tol ajal rea
pealt. Võttis sulepea ja kirjutas: "De
koratsioonid mõjusid hästi. Publik
suhtus mängusse suure osavõtlikku
sega. Publik avaldas näitlejatele
kestvat kiitust. Publik hakkab seda
tükki külastama, sest aplausid oli
soojad."

Käbi Laretei

Stockholmi eeslinnas Djursholmis
tähistas lii. juulil 5U-aastast sünni
päeva rahvusvaheliselt tuntud ees
li pianist Käbi Laretei.
Sündinud Eesti Vabariigi viimase

Rootsi-saadiku Heinrich Laretei tüt
rena, On Käbi Laretei oma karjääri
jooksul alati alla kriipsutanud ema
päritolu, ilma et see tema populaar-,
sust rootsi rahva silmis mingil vii
sil oleks vähendanud. Seda rohkem
on eestlaste) põhjusi oma nimekat
rahvuskaaslasi südamest õnnitleda.

reageeris sellele esmalt kui "ähvar
dusele põhjast . Tagamõtteks oli aga
arvatavasti üksnes soov mõjutada
sisemaalist opositsiooni, mis nõudis
kontakiiloomist Pöhja-Koreaga ”uues
olukorras".

Tippkohtumisega Pekingis pöörati
sündmuste arengus uus lehekülg.
Kuigi Löuna-Korea seaduste järgi
kontaktid "kommmunistidega põhjas"
olid endiselt karistatavad, hakkas va
litsus otsima võimalusi kahekõneks
Pöhja-Koreaga. Tänavu mais jõud
sidki läbirääkimised poolitatud maa
mõlemate osade vahel ”valitsuste ta
semele" ja siis selgus ka, et vaheta
litajaks polnud keegi muu kui Lii
tunud Rahvaste peasekretär Kurt
Waldheim. Teade oli seda sensatsioo
niliseni, et see oli Liitunud Rahvas
te Organisatsioon, kes 1350 juunis
Pöhja-Korea kui kallaletungija huk
ka mõistis ja Löuna-Korea kaitse
oma lipu all läbi viis.

Nähtavasti tahetakse kõik see nüüd
maha matta, kui mõlemad korea rii
gid ühises kommünikees ütlevad en
nast olevat valmis "positiivseks
koostööks" ia poolitatud maa "taasü
hendamiseks rahuliku] teel". Lahku
minekud ideoloogiates ja poliitilistes
süsteemides olevat ületatavad ja sel
lele pidavat lahenduse leidma eriko
misjon, mis nüüd on ellu kutsutud.
Pooled tõotavad ühtlasi hoiduda tei
neteise hurjutamisest ja lubavad ehi
tada omavahelise "kuuma liini", et
eksiarvamistest tekkida võivaid va
hejuhtumeid demarkatsiooni joonel
ara hoida. Kommünikeed läbistav
leplik vaim on seda tähelepanu
väärsem, et alles möödunud detsemb
ris kehtestati Löuna-Koreas erakor
raline seadus ja presidendile anti
suured õigused, kõik sinult selleks,
et põhjast ähvardava invasiooni suu
renenud ohtu tõrjuda, Pöhja-Koreas
toimus samal ajal sõjajõudude tugev
damine moodsate relvasaadetisteea
N. Liidust ja Puna-Hiinast ettekään
del, et ähvardus lõunast olevat suu
renenud.

Sügavaid majanduslikke, sotsiaal
seid ja poliitilisi erinevusi korea mõ
lemate riikide vahel silmas pidades
on nende "taasühendamine” ettenäh
tava aja jooksul siiski vaevalt jnöel-
dav. Mis nüüd on toime tulnud, po
le sisuliselt rohkem kui vastukaja
president Nixoni lepituspoliitikale,
mis lähtub arvamisest, et konfrontat
siooni ajastu on asendumas läbirää
kimiste perioodiga. Nagu paljudes
teistes konfliktides oleneb rahu suu
rel määral poolte usaldusest ükstei
se kavatsuste vastu. Miski ei või
kindlustada, et kommunistlik pool
näiliselt rahulikuma atmosfääri var
jus ei valmistu masendavaks sõja
väeliseks löögiks, kasutades kurjas
ti lääne lepituspoliitikat. .

A. K.

EESTI PÄEVALEHT,
Estniska Dagbladet

Peatoimetaja Juhan Kukla
Vastutav väljaandja

Cansv. utg.)
Arvi Moor

Toimetus ja talitus:
EESTI MAJAS Stockholmis:

Wallingatan 32, 1 tr.
Postiaadress: Box 667

10129 Stockholm 1
Telefon 218146

Toimetaja Eskilstunas Jüri Aus
Aadr. Eesti Päevaleht, Box 120,

33102 Eskilstuna, tel. 016/14 77 72
Tellimispostgiro nr. 15 67 70-0

Kuulutusarvete postgiro 60 59 00-0,
Eesti Päevaleht Förlags AB,

Stockholm
Tellimishinnad:

Aasta hr. 147:-
Torniin (4 kuud) kr. 53:-

Kuu kr. 15:-
VäljaanUja EESTI PAF.VAi.EHT

FÖRLAGS AB
Trükki ja: Eskiistunn-Kurirens
Tryckeri AE Eskilstuna 1972
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AH LANDA LENNUJAAM kubi
ses eestlastest möödunu d nädala
reede hommikul, mil kaks viimast

lennukit ik«iutiri<a,>a. gaididega ja
skaudisf/prudega ülustaud leeKon-
da. Pilt chütlci rabide rrspsireori-
miselt, kus oodatakse järjekorda

pagasi kaalumiseks ja pardanumb-
jite ,sjamis'*.ks lT\s vui.iknJ on iei-
si noolini sõitja, poolteiseaastane
Katrin Mikiver, kes laks koos va

nematega — Ailo ja Maarja Mi
kiver — ja vanaisa ja vanaemaga
— Ants ja tema abikaasa Helgo
Kippar. Paremal seisab rahvamöllus

üks Eesti Maja perenaist, Maimu
Leesi. Sõitjate hulgas oli ka teine
perenaine Miljande Pärtma oma
tütrega (EPL-foto Tippo).

Louna-Rootsi
aktsiakapitali

Eesti Maja
kiire kasv

\pir0.ÜA-.rsfr

LUND (EPL) — Kuidas edenevad eeltööd Eesli Maja soetamiseks Lnna-Itoolsi kaasmaalastele? Mikspä-
rast valiti keskuseks Lund? Kui elav on olnud rajatava Eesti Maja alistsiale tellimine? Nende ja muude kü
simustega usutleslme A/S Louna-Rootsi Eesti Maja juhatuse esimeest Hildur Möttust. asjaajaja direktorit
Rein Asu ja majandusjuhil Madis Laasi.
— Kus ja miila! fekkis mõte Eesti

Maja soetamiseks keskusena Löuna-
Rootsi eestlaskonnale?

See sündis 7. märtsi 1368 Veebrua-
rikomitee koosolekul, mis on koostöö
organiks Lundi—Malmö—Helsingbor-

; gi—Landskrona ja Kopenhaageni ees
ti kolooniatele. Leiti, et sobivamaks
kboskaimiskohaks on keskselt asuv
ütikoolüin Lund, kus rajatav Eesti

. Maja kujuneks Louna-Rootsi eest-
i laskonna rahvuskultuurseks tsentru
miks.

; — Milline oli esimeseks praktili-
: seks sammuks idee teostamiseks?

— 11. jaanuaril 1970 moodustati
i Veebruarikomitee juurde Eesti Maja
toimkond, mille esimeheks sai Madis
Laas (Lund) ja liikmeteks: Rein Asu
(Malmöl, Andres Koeru. (Eesti Üli
õpilaskond Lundis), Arnold Sergo
(Landskrona), H. Viirsalu (Lund) ja
asemikuks Mart Nõmm (EÜL).Toim
kond otsustas pöörduda koigi eesti
organisatsioonide ja leibkondade poo
le Löuna-Rootsis arvamuse teadasaa-

: iniseks, kuidas suhtutakse Eesti Ma-
: ja soetamisse, milleks koostati vas
tav ankeet.

— Mis kõnelesid ankeedile saabu-
, nud vastused?

— Vastused olid väga positiivsed
ja pooldavad. 43. organisatsioonile
saadetud ankeedi peale vastasid 27
organisatsiooni, milledest 24 andsid
jaatavad vastused. Löuna-Rootsis
asuvale 650 eesti leibkonnale saade-

: tud ankeedile vastasid 88 prots. vaa
tajaist pooldavalt, kes olid valmis
esialgu omandama 150 aktsiat. Tii-

; vustatuna sellest otsustas EM toim-
, kõnd saata 3. okt. 1971 Kuninglikule
Patendiametile ettepanekuna juurde
lisatud A/S-i põhikirja kavandi kin-

i, nitamiseks ja asutatava A/S-i nime
s heakskiitmiseks. Jaatav vastus saa-
; bus 10. jaan. 1972.
■ — Mida otsustas A/S-i asutamis
koosolek?

— A/S-i asutamiskoosolek kutsuti
i kokku Lundi 16. aprillil s.a., kus oli
esindatud 107 aktsiat kr. 10.700 suu
ruses. Koosolek kinnitas Kuningl.
Patendiameti poolt heakskiidetud
põhikirja ja otsustas asutada A/S

: Löuna-Roolsi Eesti Maja, asukohaga
•Lundis. Juhatusse valiti pr. Hildur
Möttus ,ja Bernard Kangro (Lundist),
Rein Asu (Malmöst), Herman öödik

■ (Heisingborgist) ja Arnold Sergo
j (LandskrotiasO. Asemikeks jäid Agu
.Kriisa, Ardaleon Prees, Julius Ho-
liensee, pr. Hilja Taska ja Andres

Louna-Rootsi Eesti Maja akt
siaseltsi juhatuse esimees Hil
dur Möttus.

Koeni. Revidentideks valiti A. Sagim
(Malmöst) ja H, Viirsalu (LundisU
ning asemikeks Helmut RHsperc ja
Mart Nõmm. Juhatuse esimeheks va
liti seejärele pr. Hildur Möttus ja
asjaajaja direktoriks Rein Asu. Iga
le juhatuse koosolekule kutsutakse
Kopenhaageni eestlaste esindaja, ke
da kui välismaa kodanikku ei saa
vormiliselt valida A/S-i juhatusse.

— Kuipalju aktsiaid on omandatud
tänini?

— On omandatud 2S7 aktsiat.
Rahvas on suhtunud asjasse suure
soojusega. Eriti aktiivne on olnud
Taanis asuv Kopenhaageni eestlas
kond, kus osa aktsiaid on suudetud
müüa koguni eestlaste sõpradele
taanlastele. Sellele järgneb Lundi
eestlaskond.

Aktsiate omandamine ei ole piir
dunud ainult Löuna-Rootsiga. Neid
on tellitud ka Stockholmi, Göte
borgi, Eskilstuna, Uppsala ja muja
le piirkonda, mis tiiotab A/S-i ju
hatusele saada pikapeale kokku va
jalikku kapitali kinnisvara oman
damiseks. Selleks on aga vaja jär
jekindlal selgitustööd ja muid et
tevalmistusi.
— Mis on A/S-i juhatuse lähemas

töökavas?
— Esmasjoones koondatakse kõik

jõud ülemaaliseks aktsiate levitami
seks. A/S-i juhatuse viimasel kooso
lekul otsustati, et on võimalik oman
dada aktsiaid ka osalise mahaniak-
suga. Praegu on teostamisel ülemaa
lise usaldusmeeste võrgu organiseeri
mine nii, et suuremates keskustes on
usaldusmehed, kes levitavad aktsiaid.

Septembri kuul on vajalik kokkukut-
suda erakordne peakoosolek otsuse
vastuvõtmiseks praeguse aktsiakapi
tali suurendamiseks.

— Kas on silmapiiril mõni sobiv
kinnisvara selle omandamiseks/

— Pakkumisi on olnud. Meile so
bivat seni ei ole leitud. Kinnisva
ra soetamisel on kaalumisel 2 moo
dust: osta tagasihoidlikuma kapita
liga villataoline maja ja see kin-
nimaksta. Jooksvad kulud selle
ülevalpidamiseks tulevad omal
kanda. Teiseks mooduseks on, ei
saada kokku suureni aktsiakapital
ja omandada suurem kinnisvara,
kus võimalik osa ruume väija üü
rida, osa jääks aga Eesti Maja ka
sutada. Maja peab sel juhul ise ta
suma selle ülevalpidamise kulud.
Kuni sobiva kinnisvara leidmiseni
on tasapisi käimas eeltööd sinna
raamatukogu soetamiseks.

Aktsiaseltsi jooksva töö ja pakili
semate ülesannete lahendamiseks cn
juhatus moodustanud erilise töötoim-
konna. Sellesse kuuluvad juhatuse
esimees pr. Hildur Möttus, asjaajaja
direktor Rein Asu, selle abi ja ma
jandusjuht Madis Laas ning juhatuse

Majandusjuht Madis Laas,
sekretär üliöp. Eeva-Merike Kangro,

Sellest on vähe, kui iga leibkond
Löuna-Rootsis omandab ainult ühe
aktsia, mis maksab kr. JOO ja kr. 10
asjaajamise kulude katteks, seega
kokku kr. 110. Kellel võimalik,
omandagu neid rohkeni, et kokku
saada vajalikku kapitali, mis paigu
tatakse kindlasse paika, kinnisvara
alla. ükski pingutus ühise rahvusli
ku kodu soetamiseks ei ole ülearune.
Aktsiate omandamisel saab raha sis-
semaksta Louna-Rootsi Eesti Maja
AB nimelisele postgirole nr. 16 01 10-3,
Lund. Kirjavahetuse aadressiks on:
e/o Madis Laas, Boels viig ». Hjärup,
222 48 Lund, telefon 040/46 53 85. Post-
girosse raha sissemakstes palutakse
märkida pianketi talongile aktsia.

As/aajaja-dirrktor Rem Asm.
omandaja täielik nimi, aadress ja ko
dakondsus.

Usutles: OSVALD VI1RSOO

Pikk juus
keelustati
TAIS

Balti Uurimisinstituut
Bonnis likvideeritakse

Alates 1333- aastast Bonni ülikooli juures tegutsenud ”Baltiscltes
Forsclmngsinsiitut" on oma 19-aastase tegevuse vältel peamise saavu
tusena välja andnud kolntüksik- ja kuus kaksikköidet aastaraamatut
”Commenialioncs Balticae*'. Kuid nagu selgub möödunud kevadesest
Instituudi peakoosolekust osavõtnud läti teadlaste esindaja dots. V. Ghi-
iersilt (eestlaste esindaja prof. Armin Tunise ei ole töökoormatuse tõt
tu viimasel ajal mahti saanud Instituudi üritusist osa võtta), seisvat
eos selle Instituudi likvideerimine juba käesoleval tegevusaastal.
Peamise põhjusena maini takse lu- .

hatud toetuste ärajäämist Saksa Lii
duvabariigis viimselt aastail kehtiva
sotsialistliku valitsuse välismaalaste j
kultuuritaotlusile vaenuliku majani-!

duse poliitika tõttu. |
Seevastu olevat suma allika järgi

"Commeu tuliuues UaUicae" edasiil-
mumine tagatud Ruuni üUkouligu
saavutatud kokkuleppega, millega
see seeria selle ülikooli poolt üle
võetakse. Toimetamisi ja kaastöö
koondamist tulevat aga teha c'<sii-
läti-lecdu teadlasi! endil.
See muudatus toimuvat aga n’!es

alates üle-jürgmisest aastaraamatust,
s.o. a. 1973. Käesolev aastaraamat 1971
ilmuvat ca 8-kuulise hilinemisega
veel käesoleva aasta sügisel..samuti
on Instituut asunud eeltöid tegema
kaastöö vastuvõtmiseks järgnevasse,
1972. a. aastaraamatusse, milleks on
antud löpp-tähtpäev 1. okt. s.a.

Balti Uurimisinstituudi praegune
juhataja läti prof. Jakcbs Ozols on
toimetamises kaasabi saamiseks pöör
dunud Stockholmis eluneva eesti
öigusajalooiase dr. jur. Ilmar Arens T
poole. Kuid see küsimus on esial
gu kuni toimetamise aluste selgumi
seni veel lahtine.

BANGKOK — Tai valitsus keh
testas seaduse, mille järgi iga oiee-
sisik, kes saabub Taisse Bangkoki
rahvusvahelise lennuvälja kaudu
ja kannab pikki lohakaid juukseid,
peab need laskma otsekohe lennu
väljal ära lõigata.
Kui saabuja turist vöi külaline sel

lega ei nõustu, saadetakse ta esime
se lennukiga tagasi omale maale. Va
litsus ütleb, et sellega hoiab ära Tai
!'hippistumist'\ Kuid juukselöikami-
sest üksi pole küllalt, vaid külasta
ja peab valitsusvõimudele loovuta
ma ka kõik teised ”hippikultuuri”
tunnused nagu kõrvarõngad, pärlid,
ripatsid jne. Seadus kehtestati, kuna
Tai valitsus pani väga pahaks ühe
ühendriikide kongressiliikme äsjast
ütlust, et Tai on maailma narkooti-
ka keskus ning et Tai ei peaks enam
seetõttu Ühendriikidelt välisabi saa
ma. ühendriigid toetavad Taid vä-!
lisabiga 84 miljoni dollari väärtuses
aastas.

A.Reinans REE
i

! esimehe k.t.
Ülemaailmsete Eesti Päevade pu

llul toimuvate eemal viibimiste tut
tu täidab juulikuu kestel Esinduse
esimehe ülesandeid abiesimees Alur
Rtunnus, biiroojuhaLija k.L oa pr.
Meeri Mambcrg ja majandusküsi
mustes laekuri k.t. juhatuse liige
iäeiberl iir. Esinduse büroo on ava
tud igal tööpäeval kl. 3—13.
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Seal, kus vennad Wright
panid aluse lendamisele

Vasakul haupaar. kus oli vendade Wriphlide lennuk, paremal
kabiin kus nad ise elasid Kitty -Hatokis.

NAGS HEAD (EPL) — Viimase)
ajal olen ma valinud oma asukohad
rohkem kohanimede järgi, kuna mul
pole õieti ettekujutust, kuidas siin
seal maastik ja inimesed on. Nüüd
ki valisin selle asula nime pärast
(Nags Head tähendab meie keeles
Setuka Pea), et näha, mis põhjusel
maakoht sellise nime on saanud. Aga
selgust ses asjas küll ei saa — on
liivaluiteid, madalaid tuuleröhutud
põõsaid, hall ja teravakandiline ro
hi. Ja just siin kohal põrkuvad
Golfi ja Labradori hoovused ning
teevad rannaveed rahutuiks ning hä
daohtlikeks. On tõsi, et käisin Coc-
hina Beachis kohusetruult päevita
mas, kuid supelda siiski ei saanud,
kuna just võimutsesid Labradori kül
mad veed. Tuul oli ka nii vali, et
ohus lendavad liivaterad tundusid
nagu nõelapisted ja ma mõistsin, et
see rand võis tõesti hukutav olla pal
judele purjekatele, millede vrakid
veel siin-seal liivast kerkivad. Ja siit
mitte kaugel on langenud kuulus pi
raat Blackbeard (Musthabe) ranna
valvurite taprite läbi. See romantika
ci köida mind siiski kauaks, kuna
kaardilt leian paar põnevat nime,
nagu Kiil Devil Hill ja Kitty Hawk,
ja kuna sinna on ainult mõned mii
lid, siis sõidan sinna.

Need kohad on seotud Orville ja
Wilbur Wrighfide nimedega, sest siin
lendasid need mehed esimest korda
mootori ja propelleri jõul õhust ras
kema masinaga. Niipalju kui ma
näen, on Kill Devil Hills (Tapa Ku
radi Künkad) kolm päratu suurt Xii-
valuidet ja ühele neist on püstitatud
Wrighfide monument, kiviobelisk,
mille ühel küljel linnutiib ,juba kau
gelt maanteel sõitjale silma hakkav
Motellide, kabiinide, baaride ja poe-
hoonete vahelt viitab suunanäitaja
"Wright Brothers Memoriali” juurde,
ja kuna see ala on kuulatatud Amee
rika rahvuslikuks mälestusmärgiks,
aita on siia rajatud parkimisplatsid,
ehitatud "Visitors Center”, kus an
takse informatsiooni, on korraldatud
lühike ja ülevaatlik eksposee leidur-
vendadest ja nende tööst ja ka koo
pia nende esimesest lennukist. Ning
teadagi müüakse kohaga seotud ja
mitteseotud suveniire. Vastan nende
esimest puust propellerit, läbilõiget
mootorist ja primitiivset tuuletunne-
lit. kus nad on proovinud kakssa
da' tiivaprofiili. Loen, et nende isa
oli Milton Wright, ametilt vennaste-
kogud.se pastor. Aga pole sõnakest
ki sellest, kes oli nende ema. Nad
asutasid jalgrataste müügi- ning pa-
radustöökoja ja kasutasid hiljem oma
lennuki juures jalgrattaosi. Inspirat
siooni olid nad saanud sakslase Otto
Lilienthali liuglennu katseist — ja
sc: on siin ausalt märgitud. Siia Kill
Devil Hiili on nad sattunud a. 1900,
mil Washingtoni ilmastikubüroo sel
le neile kätte juhatas kui koha, kus
on alaline ja ühtlane tuul. Esimesel
aastal siin künka servalt liuglendu
proovides jõudsid vennad otsusele,
et senised õhusurve tabelid peavad
olema valed. Nad läksid tagasi koju
ja algasid oma katsetega. See kõik

. on siiski rohkem spetsialistide asi.
Ma vaatlen huviga fotot esimesest
lennust, kus Wilbur täis ärevust
jookseb järele Orville pool juhitud
lennukile, mis on just õhku tõusnud.

Lähen välja ja jalutan kahe halliks
pleekunud kuuri juurde, mis seisa
vad nagu unustatuma ja mahajäetui-
na keset lagedat välja — üks neist

;"ott"olnud hangaar ja teine Wrighti-
de elu- ja magamiskoht. Maha jäe
tud pole nad sugugi, praegu on ala
ti inimesi nende ümber, kes vaatle
vad neid vaikselt ja mõtlikult. Is
tun murule, süütan sigareti ja kat
sun kujutleda, mis siin sündis 17.
detsembril 1903.

Nende esimese lennuki nimi oli
”The Flyer" (Lendaja), mootor an
dis 12 hobusejöudu, tiibade ulatus oli
10 jalgu ja kaal koos lenduriga 750
naela. Nad olid juba kolme piieva
eest katse teinud tõusta õhku Kill
Devil Hillilt, piki planku hoogu võt
tes; Wilbur o!i võitnud kulli-kirja
abil õiguse esimeseks käiseks, kuid
see oli läinud räbaiasti: lennuk oli
küll võinud tuule alla, kuid kukkus

mäejalale sopsti maha, olles õhus ai
nult kolm ja pool sekundit. Ning se
da ei saanud ju kuidagi lendamiseks
nimetada. Ka oli lennuk läinud na
tuke katki ja parandamine oli võt
nud kolm päeva. Hommikul olid nad
pannud tasasele maapinnale kuue
kümne jala pikkuse plangu, mis
suundus vastutuult ja millel pidi len
nuk libisema kuni õhkutõusmiseni.
Kohalikust elupäästmise jaamast oli
tulnud kolm meest ei tea mis mõte
tega ja kaks kohalikku uudishimu-
list, nii et kuus meest kogu inim
konnast vaatasid, kuidas Orville
Wright ronis masinasse, käivitas
mootori ja kuidas ”The Flyer" aeg
laselt liikus piki planku vastu tuult
umbes nelikümmend jalga, tõusis siis
õhku, kerkis kümne jala kõrgusele,
kõikus paar korda hirmuäratavalt
üles-alla, pöördus järsku allapoole ja
oli jälle maapinnal umbes sadakaks-
kümmend jalga õhkutõusmise punk
tist. See,'esimene lend maailmas võt
tis täpselt kaksteist sekundit. Aga
igaüks mõistab nüüd, et need olid
hirmus tähtsad sekundid. Teise ja
esimese lennu vahe oli ajaliselt ligi
üks tund. Selle sooritas Wilbur ning
tema lend kestis sekundi enam ja
ulatus kümme jalga kaugemale; Me
hi oli haaranud lennupalavik, sest
kolmas lend sooritati juba kaheküm
ne minuti pärast — tõenäoselt kulus
niipalju aega lennuki toimetamiseks
Huglemisplangule. Selle sooritas Or-
v-ille ja see lend oli jällegi kümme
jalga pikem ning kestis sekundi
kauem. Ja siis oli jällegi Wilburi
kord, kes elegantselt purjetas läbi
õhu 59 sekundit ja maandus 852 ja
la kaugusel. See oli enam, kui me
hed olid suutnud uskuda. Ärevuses
jooksid nad Wilburile järele. Jajust-
süs, kui nad temaga lennutulemust
arutasid, tuli ootamatu tuulepuhang,
haaras valveta lennuki ja paiskas
selle ümber. See lohakus tuleb mees
tele siiski andestada, kuna tuleb
mõista nende ärevust ligi minuti
kestnud lennu üle. Aga lendamisel
oli ka seks päevaks lõpp, sest len
nuk vajas põhjalikumat parandamist.
Kuid lennanud ei ole see enam ku
nagi. Lennuk oli ligi kahekskümneks
aastaks laenatud inglastele, kuid too
di a, 1942 tagasi ja on nüüd "THE
National Air Museumis”.

Siin, Kill Devil Hiili jalal, on uues
ti maha pandud hoovõtmise plank.
Lennuki õhkutõusmise kohta tähis
tab kiviplokk vastava tekstiga, ja
eemale väljakule on tahvlitega mär
gitud lendude pikkused ja ajad. Vaa
taja saab otse silmaga näha, kui
kaugele, esimesed lennud, ..ulatusid.
Wilbur suri 1912, ja Orville 1948.

”Ainult kolm....”
MOSKVA — N. Liidu sisepropa-

gandas teatati, et välismaal nii pal
ju tähelepanu äratanud ”antisovjet-
lik” põrandaalune liikumine Nõu
kogude Liidus koosneb ainult kol
mest liikmest — üks vaimuhaige
mees ja kaks seniilset vana naist.
Kirjutatakse edasi, et lainet löö

nud põrandaaluse liikumise on väl
ja mõelnud nende riigile vaenulikud
grupid välismaal, et lõhkuda Nõuko
gude Liidu rahvastiku solidaarsust
ja mineerida rahva moraali.

Seega nägi vähemalt üks vendadest,
millisele pöörasele arengule nende
neli lendu siin liivaluidete vahe! alu
se panid.

Ma istun ja tuletan meelde, et Heb-
ronis nägin ma kalju sees Aadama
jalajälge, mille ia oli sinna jätnud
hoogu võttes taevasse tõusmiseks. Siit
liivast on ammu kustunud Orville
ja Wilbur Wrightide jalajäljed, kuid
ometi on just see koht siin, kus inim
kond võitis endale uue dimensiooni,
mille osalised me kõik oleme. Ma
vaatlen kõrguses tiirelnud ja lasku
vat lennukit ning korraga on mul
väga hea meel, et ma siia olen tul
nud.

ENDEL KÕKS

Teised lehed
”SULATUSAHJU” LÕPP?

USA Kongress võttis vastu Etnili
se pärandi uurimise programmi sea
duse, mis New Yorgi Vaba Eesti Sõ
na arvates on murranguks senises
USA ”sulatusahju” poliitikas, kuna
see omistab senisest suuremat tähe
lepanu inimeste rahvuslikule pärito
lule ja omakuliuurile:

”President Richard Nixoni kinni-
tusallkirjaga etnilise pärandi uuri
mise programmide seadusel lõppes
ametlikult ”sulatusahju” teooria
ning praktika, mis kestis ligi kaks
sajandit ja mille eesmärgiks oli muu
ta paljudest rahvustest sisserändajad
anglo-saksi hübriidideks.

Tegemist on täispöördega riigi rah-
vustepoliitikas: etniliste ameeriklas
te assimileerimise asemel hakatakse
nüüd toetama nende rahvusliku oma
pära ning kultuuri säilitamist ja eda
siarendamist kui tegurit USA kul
tuurielu rikastamisel - ja mitmekesis
tamisel.

Uus ajajärk seab ka eesti rahvus
grupile ülesandeid kui tänapäeva nii
ka kaugema tuleviku perspektiivis.

Praktiliseks ja pakiliseks ülesan
deks on kava väljatöötamine riigi-
asutistele esitamiseks, mida eestla
sed oma rahvusgrupi osas rahvusli
ku pärandi arendamiseks teha soo
vivad ja k.a. määratud 15 miljonist
dollarist raha nõuavad. Nimelt on
rahvaesindajad Kongressis õppinud
varematest kogemustest toetussum
made jagamisel ja ei nõustu enam
andma raha etniliste gruppide kätte
kasutamiseks enda äranägernisel.
Nüüd nõutakse programmi.

Meie arvulise piiratusega arvesta
des on mõeldav muidugi ainult ühi
se programmi esitamine kogu rah
vusgrupi kohta.”

Kaugema tuleviku ülesandeks on
otsida teid nüüd ka riigi poolt ausse
tõstetud oma rahvusest eemale jää
nud eestlaste rahvuslikuks aktivi
seerimiseks. Sest. näiteks, kus on viis
tuhat (täpses arvus 4966) eestlast kes
riikliku rnhvastikubüroo andmeil
asuvad New Yorgi linnas? Või Chi
cago 130U eestlast? Kui nad seni ei
ole koondunud oma koguduste ja
organisatsioonide ümber, siis nüüd
on aeg seda teha. Hübrišd-”amee-
riklane” olemine läheb moest välja.” •

Rootsi-eestlaste
org-ide esindajad
rahvuskongressil „

Torontos Eesti Päevade ajal toimuval ülemaailmsel eesti rahvuskon
gressil on esindatud Bootsis asuvad eesti organisatsioonid alljärgneva
te esindajatega. Rahvuskongresslst osavõtuks oli registreerimise tähta
ja lõpul üles antud kokku 87 organisatsiooni 108 esindajaga Bootsist.
1. Aamisopp, Margarelhe — Upp

sala Eesti Skautlike Noorte Sõprade
Selts, 2. Aasa, Aili — Vabade Eest
laste Ühing Göteborgis, 3. Aasa, Ed
vard — Boråsi Eesti Selts, 4. Arendi,
Helmi — Eesti Algkool Stockholmis
Sõprade Selts, 5. Asi, Harri. ■— Eesti
P.E.N. Klubi. 6. Asu, Rein — Eesti
Skautlike Noorte Malev Rootsis, 7.
Aule, Olaf — Eesti Rahvusfond, 8.
Broberg, Siim — Eesti Selts Göte
borgis, 9.. Erendi, Einer — Helsin-
borgi Eesti Skaudisöprade Selts. 10.
Ers, Martin — Eesti , Ettevõtjate
Ühing Rootsis, 11. Estra, Hilja —
Läänlaste -Hiidlaste Korraldav
Toimkond, 12. Estra, Annus —
Eesti Põllumeeste Kogude Esindus,
13. Gering, Madis — Stockholmi Ees
ti Meeskoor, 14. Hallap, Elli-Maria
— Eesti Naisklubi Stockholmis, 15.
Hanson, Sven — Eesti Skautlike
Noorte Malev Rootsis, 16. Hõlm, Lon-
ny — Vabade Eestlaste Põllumajan
dusliit, 17. Härm, Harry — Eesti Rah
vusfond, 18. Jakobson, Salme — Ees
ti Algkool Stockholmis Sõprade Selts,
19. Joandi, Anni — Rootsi Eestlaste
Esinduse Stockholmi osak, 20. Joan
di, Eino. — Rootsi Eestlaste Esindus,
21. Joost, Kristjan — Eesti Agronoo
mide Selts Rootsis, 22. Jüriado, Vai
ke — Rootsi Eestlaste Esindus, 23.
Jürisoo, Meta — Rootsi Eestlaste
Esinduse Stockholmi Naisring, 24.
Kangro, Eva-Merike — Eesti Rah
vusfondi Lundi osakond, 25. Karu-
pää, Leo — Rahvuslik Koostöö Kes
kus, 26. Karupää, Villu — Rootsi
Eestlaste Esinduse' Göteborgi Üldko
gu, 27. Kindel, Karet — Eesti üli
õpilaskond Rootsis ja ”Pöhjalatütred-
Kalevipoeg”, 28. Kippar, Ants —Ees
ti Parempoolne ühing, 29. Kiviaed,
Voldemar — Rootsi Eestlaste Esin
dus.

30. Kiviloog, Jaak — Eesti Arsti
de Selts Rootsis, 31. Klement, Eino
— Eesti Abi Suvikodudc Kuratoo
rium, 32. Klement, Helvi — EELU
Stockholmi kogudus. 33. Koern, And
res — Eesti Üliõpilaskond Lundis, 34.
Koern, Sirje — Liberaalne erakond,
35. Kuhja, August — Eesti Karskus-
komitee, 36. Krüppelman, Voldemar
— Eesti Ettevõtjate Ühing Rootsis,
37. Kägi, Elmiire — Eesti Kultuurko-

! mitee Göteborgis, 38. Laadi, Maimu
I — Eesti Rahvusfondi Uppsala osa
kond, 39. Laan, Ilmar — Rootsi Eest
laste Esindus, 39. Laan, Leida — Ees
ti Õpetajate Keskühing, 40. Laidva,
Arnold — Uppsala Eesti Selts, 41.
Liller, Élfride — Rahvuslik Koostöö
Keskus, 42. Lindström, William —
Eesti Demokraatlik Union Rootsi ko
gu, 43. Lilleste, Evald — Göteborgi
Eesti Selts, 44. Maandi, Jaak — Li
beraalne erakond, 45. Mark, Aksel —
Sihtasutis Uppsala Eesti Kodu, Ü.E.
P. Rootsi Komitee, Uppsala Eesti De
mokraatlik klubi, 46. Mark, Heinrich
— Eesti Komitee Rootsis, 47. Martin
son, Alide — Eesti Akadeemiliste
Naiste ühing Rootsis ja Eesti Abi
Invalüdfond, 48. Martinson, Maie —
Eesti Arstide Selts Rootsis ja Eesti

Ettevõtjad
Torontosse
Eesti Ettevõtjate reisiga Stock

holmist saabusid 7. juulil Torontos
se järgmised reisijad:

Lehti Aug, Martin Ers, Salme Ers,
Erich Kaljot, Aleksander Kull, Hein
rich Kull, Barbro Kull, Voldemar
Krüppelman, Johannes Mihkelsoo,
Edgar Pank, Alfred Pisuke, Ernst
Seim, Jaan Seim, Oiga Seim ja Tar
mo Sepp.

Ettevõtjate reisiseltskonna peatus
kohaks on Park Hotel Plaza Torontos.

Demokraatlik Union Rootsi kogu, 49.
Mereväli, Johannes — EELU Löuna-
Rootsi kogudus, 50. Meria, Maile —
"Pöhjalatütred -Kalevipoeg”, 51. Mih
kelsoo, Johannes — Eesti Sotsialist-'
lik Partei Välismaa Koondis, 52. Mi
kiver, Olev — Eesti , Rahvuskondi
Malmö osakond, 53. Muruk. Frida —
Eesti Parempoolne Ühing, 54. Muruk,
Olaf — Rootsi Eestlaste Esindus, 55.
Mäelo, Helmi — Eesti Kirjanike Koo
peratiiv, Eesti Komitee Naisektsioon,
Välismaine Eesti Kirjanike Liit, Bal
ti Humanistlik Ühing Eesti sekts, 56.
Mölder, Louis -4 Stockholmi Eesti
Meeskoor, 57. Niit, Baivy — Lään-
laste-Hiidlaste Korraldav Toimkond,
58. Norvell, Richard — Eesti Skautli
ke Noorte Malev Rootsis, 59. Novek,
Jaan — Eesti Arstide Selts Rootsis.

60. Otema, Ada — Eesti Kultuuri
Koondis ja Ü.E.P. Rootsi Komitee, 61.
Paas, Ants — Ü.E.P. Rootsi Komitee,
62. Pae, Ahti — Rootsi Eestlaste Esin
dus ja Eesti Kultuurarhiiv, 63. Paff,
Robert — Vabaduse Risti Vennad
Rootsis, 64. Paljak, Ivar — Eesti Ko
mitee Rootsis, 65. Palmeos, Elmar —
Eesti Põllumeeste Kogud Rootsis, 66.
Peet, Gerhard — Eesti Laste Abis-
tamisühing Göteborgis ja Eesti De
mokraatlik Union Lääne-Rootsi osak.,
67. Peet, öie — Eesti Komitee Göte
borgi osakond, 68. Pettäi, Elmar —
Eesti Kultuuri Koondis ja Ü.E.P.
Rootsi komitee. 69. Pühvel, Martin
— Eesti P.E.N. klubi, 79. Puusepp,
Rein — Ü.E.P. Rootsi komitee, 71.
Raudsepp, Karl — EELU Kiriku
konsistoorium, 72. Reining, Ediiard
— Eesti Rahvusfond, 73. Remmelgas,
Jüri. — Eesti Lauljaskond Rootsis, 74,
Rooman, Villem — Stockholmi Põl
lumeeste Kogu, 75. Saarse, Juhan —
Eesti Rahvusfondi Göteborgi osa
kond, 76, Saarse, Leida — Eesti Abi
Invaliidfond, 77. Saarsen, Karin —
Eesti Keele- ja Kirjanduse Instituut,
78. Saks, Edgar V. — Eesti P.E.N.
Klubi, 79. Savioja, Jaan — Rootsi
Eestlaste Esindus, 80. Seim, Ernst H.
— Eesti Ettevõtjate Ühing Rootsis, 81.
Selli, Philip — Eesti Rahvusfondi
Eskilstuna osakond ja Korp! Frater-
nitas Tartuensis Rootsi osak., 82. Soo,
Walter — Rootsi Eestlaste Esindus,
83. Soomägi, Evald — Eesti Kultuu
rikomitee Göteborgis ja Eesti Laste
Abistamisühing Göteborgis, 84. Soo
mägi, Johannes — Eesti Abi Göte
borgi Osakond, Eesti Demokraatlik
Unioon Lääne-Rootsi kogu, 85. Soo
mägi, Maiu — Vabade Eestlaste
Ühing Göteborgis,- -86. Sömermaa,
Eleonore — Eesti Akadeemiliste
Naiste ühing Rootsis, 87. Söhierinaa,
Karl — Sihtasutus Ühisabi, 88, Särg,
Katrin — Eesti Vabadusliit ja Eesti
Teaduslik Selts Löunä-Rootsi osak,

89. Tarmet, Arthur — Vabade Eest
laste Põllumajandusliit, 90. Taul, Jaak
— EELU Kiriku Konsistoorium, 91.
Telvik, Villu — Korp! Fraternitas
Tartuensis Rootsi osak., 92. Toigre,
Ilmar — Rootsi Eestlaste Esindus, 93.
Tomson, Heimo — Pöhjalatütred-Ka-
ievipoeg Sõprade Ring, 94. Tärn,
Axel — Eesti Põllumeeste Kogud
Rootsis, 95. Ungcrson, Johan — Eesti
Komitee Rootsis, Eesti Õpetajate
Keskühing, Eesti Keele- ja Kirjan
duse Instituut, 96. Vahtras, Kaarel
— Uppsala Eesti Selts, 97. Veeni,
Konrad — EELU Kiriku konsistoo
rium, 98. Veliiste, Eldor — Sihtasu
tus Ühisabi, 99. Veliiste, Kulla —
Eesti Naisklubi Stockholmis. 100.
Viirlaid, Arved — Eesti Kirjanike
Kooperatiiv, Välismaine Eesti Kir
janike Liit, 101. Vikström, Viima —
Pöhjalatütred -Kalevipoeg, 102. Vival,
Jaan — Rootsi Eestlaste Esindus, 105.
Äro, Johannes - Eesti Lauljaskond
Rootsis, 104. Mark, Anu — Uppsala
Eesti Demokraatlik Klubi, 105. Pun
di, Arnold — JR-200 Sörusühing,
106. Liiv, August — JIt-200 Söpru-
ühing. . ,
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Euroopa hädas terroristidega
Kas nende tegevus laieneb ?

Euroopat on haara nuti hüsteeriline närvilisus. Pommitamiselt Ja lennukile kaaperdamisel! on muutunud iga
päevasteks näheteks ning külvanud hirmu ja terrorit lenrmreisijate hulka. Rahvusvaheline politsei Interpol
hoiatab, et kusagil on stardivalmis teine jaapani terroristide grupp ning et Palestiina araablased kasutavad
igat võimalust lennukite kaaperdamiseks ja öhureisijate terroriseerimiseks.

Kingitusi peapiiskopile

Peapiiskop Konrad Veeni temale Jakobi rootsi koguduselt
kingitud ametirüüs ja mitras ning eestlaste poolt kingitud
karjasekepiga. (EPL-foto LepperJ
Nagu KPL juba teatas, sai EELK uus peapiiskop ühenduses ametisse

astumisega rea kingitusi, milliseist esmajoones juba ünnislamistalitusel
silma paistis Stockholmi Jakobi rootsi sösarkoguduse poolt kingitud
peapiiskopi ametirüü (ornaat) koos mitraga ja peapiiskkopi enda Stock
holmi kogudaselt lapi kasest ja pödrasarvest nikerdatud peaga karjase
kepp. '

Arvestades selle olukorraga on et-
tevaatusabinöusid Euroopa lermuväl
jadel märgatavalt kõvendatud ja val
vet suurendatud. Isegi raudeesriide
taga on julgeslusvahenditele hakatud
veelgi rohkem rõhku panema, milleks
erilise tõuke andis ühe tshehhi väi
kese reisilennuki kaaperdamine, lius
juures lendur sai kaaperdajate re
volvrikuulidest surma. Lennuki üle
võtjad olid poliitilised põgenikud, kes
sundisid abilenduri lendama Lääne
Saksamaale, kus Bonni valitsus keel
dus neid tshehhi võimudele välja
andmast ning möäsiab nende üle ise
kohut.

Politseivõimud kardavad, et ter
roristidel on lähemas tulevikus ka
vas uued terroriaktsioonid Kesk-
Idas või Euroopas.
Pärast seda kui jaapani terroristid

teostasid Tel Avivi lennuväljal suure
massimõrva, mille ohvriks langes 24
inimest, tõotas Iisraeli valitsus kätte-
maksuaktsioone. Jäi lahtiseks, kus ja
millal kavatsevad juudid anda oma
vastulöögi. Iisraeli kaitseminister
Moshe Dayan süüdistas Liibanoni ja
Egiptuse valitsuse araabia terroristi
de abistamises ja hoiatas, et Iisrael
katkestab kogu lennuühenduse araa
bia riikidesse, kui terroristid katsu
vad iisraeli lennuühendust välismaa
ilmaga läbi lõigata.

Kui Iisraelil on oma kindel vaen
lane, kelle vastu võidelda, siis Eu
roopa riikide olukord on tunduvalt
raskem.

Euroopa riigid ei ole otseselt seo
tud Kesk-Ida probleemidega ja
Iisraeli ning araabia riikide pine
va vahekorraga, kuid nad kistakse
paratamatult Kesk-Idas toimuva
võitluse keerisesse ning neil tuleb
sellele lisaks tegeleda pahempool
sete elementidega ja anarhistidega-
kes oma terroriaktsioonidega püüa
vad häirida ja hävitada praegust
ühiskondlikku süsteemi.
Ainuüksi Itaalias on viimase 18

kuu jooksul terroristide kallaletun
gide tulemusena surma saanud 26 po
litseinikku. Kolm neist said surma

pommiplahvatusel, kui nad hakkasid
uurima pommidega varustatud maha
jäetud autot Jugoslaavia püri lähedal.
Milaarius lõhkes paar nädalat tagasi
mitu pommi, mis olid paigutatud
ühendriikide ettevõtete kontorihoo
nete ette "ameerika imperialismi”
vastu protesteerimiseks. Politseivõi
mud on arvamisel et pommiatentaa-
tide korraldajaiks on pahempoolsete
grupp, kes kannab Punase Brigaadi
nimetust. Pöhja-Itaalias arreteeriti
kolm terroristi, kes olid rõivastatud
Teise maailmasõja aegsetesse salcsa
armee vormidesse ning kandsis kaa
sas suurtes kogustes lõhkeaineid.

Suurem osa neist terroristidest on
saanud hea ettevalmistuse ja tunne
vad oma asja.

Üks n.D. punaarmee gruppe, kes
tegutseb Münchenis, paigutas pom
mid Ühendriikide peakorterisse
Heidelbergis ja surmas lcoim amee
riklast.
Frankfurdis sama grupi poolt kor

raldatud pommiatentaodi tulemusena
sai surma üks ühendriikide kolonel.
Lääne-Saksamaa autoteed olid kuni
viimase ajani suletud tökepuudega ja
politsei pidas kinni iga kahtlase auto,
et tabada Lääne-Saksamaa Bonnie ja
Clyle’i grupi liikmeid, kes on juba
aastaid terroriseerinud elanikke. Po
litseil õnnestus tabada kuut liiga lii
get, nende hulgas 31-aastast kiriku
õpetaja tütart Gudrun Ensslini, kes
õppis mõned aastad tagasi ülikoolis
kirjandust. Möödunud nädalal tabati
Hannoveris ka liiga juht 37-aastane
Ullike Meinhof, kes tegutses varem
ajakirjanikuna ja on kahe lapse ema.

Melnhofi terroristide grupp on
viimase kahe aasta jooksul korral
danud Eääne-Saksamaal terve rea
pummiatentaate, kuid on nüüd tõe
näoliselt kahjutuks tehtud.
Interpol'! andmetel on käesoleva

aasta jooksul Euroopa kontinendil toi
munud ligemale 100 pommiplahva
tust. Pomme on asetatud avalikudes-

hoonetesse, autodesse ja linnade
väljakutele, ükski riik ei näi _ terro
ristide tegevuse suhtes olevat im
muunne. Hollandis nõudis näiteks

Protest venestamise
ja rahvamõrva vastu

NEW YORK (VES) — 11. juunil leidis hotell Coromodore’is, New
Yorgis, aset suur protest-kolckütulek, millest võllis osa rohkesti Eu
roopa ja Aasia ikestalud rahvaste esindajaid. Sümpoosioni ”Genotsiid
ja venestamine” korraldajaks oli organisatsioon "Amcricans to Eree
Captive Nations”, mille esinaiseks on dr. V. Kalynyk ning auesinaiseks
Lady Malcolm Douglas-Hamilton. Sõnavõttudega esinesid sümpoosionil
Valge-Vene, Bulgaaria, Armeenia, Gruusia, Eesti, Ungari, Läti, Leedu,
Pöhja-Kaukaasia, Poola, Rumeenia, Tiibeti, Ukraina ja Kuuba esinda
jad.

Pealeselle kinkis Stockholmi ev.lut.
kogudus oma hingekarjasele peapiis
kopiks saamisel komplekti lennuki-
kohvreid reisideks.

Edasi olid kingitused järgmised:
EELK Inglismaa praostkonnalt "The

Jerusalem Bible” punases hahkköites.
Läti kirikult nahköites lauluraamat.
Eesti ortodoksi kiriku sinodilt Laulu
raamat aastast 1905, Stockholmi eesti

Ajukile
materjal
südamele
SAN FRANCISCO — San Fran

ciscos toimunud arstide konverent
sil pidas huvitava ettekande E.J.
Zerbini, Sao Paulo ülikooli kirur
gia professor. Oma ettekandes aval
das ta, et ajusid kattev paberõhu
ke membraan on ideaalseks mater
jaliks tulevaste südameoperatsioo
nide juures.
Ta nimetas, et tema isiklikult on

kasutanud seda meetodit 1200 süda
meoperatsiooni juures, nagu näiteks
südameklappide operatsioonid, ja on
alati saavutanud häid tagajärgi. Pea
aju membraani kasutatakse uute sü-
dameosade operatsioonide puhul si-
dematerjälina. Dr. Zerbini ettekande
põhjal on see palju paremaid taga
järgi andnud kui kõik teised "bioloo
gilised yöi sünteetilised materjalid,

P. Parikas
surnud
Möödunud nädala neljapäeval su

vi Saltsjöbaden!» oma kodus Pee
ter Parikas, 83 aastat vana.
Peeter Parikas oli iseseisvas Eestis

üldtuntud fotograaf, omades Tallin
nas fotoateljee. Lähemaist omakseist
jäävad kadunut leinama näitlejatar
Marje Parikas ja tütar Malle poja
Udogu.

baptisti koguduselt kolmeköiteline
”Kogutud Evangeelsed Laulud Noo
tidega", Stockholmi eesti nelipühi ko
guduselt kolmeköiteline koguteos
"Pingst väckelsen”, praost Kallervo
Pulkkiselt Soome kiriku agenda ja
"Lahden Ev. Lut. Seurakunnat 1971”',
Kirehenrat dr Ernst Eberhard ja
Oberkirchenrat Gottfried Klapper,
kes oli takistatud tulemast konve
rentsi tõttu Genfis, koguteose "Re-
formatio und confessio” prof dr Ale-
xandru Ciurealt rikkalikult illustree
ritud "The Romanian Orthodox
Church".

Teadlase
”lisatöö”
MARSEILLES — Hr. Jaseph Ce-

sari, kuulus prantsuse keemik, kes
valmistas heroiini ja seda siis edu
kalt üle kogu maailma oma agen
tide kaudu müügile saatis, vangis
tati salajasest laboratooriumist, kus
keemik narkootilist kemikaali pro
dutseeris.
Laboratooriumist leiti 264 naela he-

riooni, mille väärtus USA dollarites
on neli miljonit. Dr. Joseph Cesari,
kes Marseilles' vanglas oma peatset
kohtuprotsessi ootas, leiti eelmisel nä
dalal oma kongist surnuna. Ta oli
ennast voodilina abil üles poonud.

Miniseelik
eriseaduses

Bl.ANTYRE (Malai) — Malai va
litsus on oma seadusi muutnud se
davõrd, et nüüd on naistel mini
seelikuid lubatud kanda.
See seadus ei hõlma küli malailä-

si, vald on mõeldud turistide jaoks.
Malai turism hakkas' kannatama
"miniseeliku-seaduse" tõttu kuna
paljud turistid, kes miniséelikuis
maale saabusid, pidid sealt otsekohe
järgmise lennukiga lahkuma ja neid
ei lastud lennujaamast üldse välja
— nende jaoks oli varutud eriline
"miniseelikute ruum.”

Dr. Kalynyk märkis avasönavötus,
et Vene kommunistlik koloniaalim-
peerium on alistanud rahvaid N. Lii-

Kcsk nõukogu
konverents
E. Päevadel
TORONTO (F.PL) -- ülemaailm

ne Eesti Kesknõukogu peab Üle
maailmsete Eesti Päevade ajal 13.
juuli*. Torontos oma konverentsi,
et võtta seisukohti Eesti Rahvus
kongressil arutatavate ja otsustata
vate küsimuste kohta.
Lihkmesmaade esindajad saavad

võimaluse lühiülcvaadete andmiseks
eestlaste probleemide kohta nendel
maadel. Rootsipoolse ettekande esitab
Rootsi Eestlaste Esinduse büroojuha-
taja Ahti Pae, kes koos Inglismaa
Eestlaste Ühingu esimehe Väino Pär-
teliga refereerivad vaba maailma
eestlaskonna päevaküsimustest üldse.

dus ja väljaspool. Nimepidi on N.
Liidus 15 vabariiki. Igal on oma ko
dumaa, ajalugu, keel, traditsioonid,
kultuur, tavad ja usk. Kuid kõiki
käsitletakse kui kolooniaid SSSR-is.
NL kurnab neid nn. vabariike välja
majanduslikult, kiusab taga usku,
hävitab rahvaid, lahutab perekondi,
vangistab ja mõrvab intellektuaale,
rikub nende rahvaste keeli ja püüab
hävitada nende rahvuslikku identi
teeti. Ametikohtadel on venelased,
vene keel ametlikuks keeleks. Lak
kamatult püüavad venelased assimi
leerida alistatuid üheksainsaks Vene
impeeriumiks. Kõneleja tsiteeris Ben
jamin Franklinit, kes kunagi ütles:
"Meie taotlus on kogu inimkonna
taotlus, ja meie võitlus inimkonna
vabaduse eest, on meie oma vabadu
se kaitsmine." Eestlastest oli
kõnelejaks mag. a Mall Jür
ina, kes ligikaudu 20-minu-
tilises ettekandes käsitles kommu
nismi tulekut Eestisse, natsionalisee
rimist, kolhoseesrimist, küüditamist,
vaimset allasurumist ja praegust ve
nestamist.

möödunud veebruaris üks grupp ter
roriste, kes nimetas endid "Kreeka
komiteeks” Philipsi tööstuselt 300 00Q
dollarit.

Ettevõte keeldus väljapressimise
le järele andmast ning sellest aiast
alates on Philipsi tööstustes plah
vatanud viis pommi.
Millest on tingitud see vägivalla

tegude järsk kasvamine? Itaalia kir
janik Luigi Barzini arvab, et seda
tuleb seosesse viia "hirmuga tulevi
ku pärast”. Kölni sotsioloog Erwin
Scheuch kinnitab, et terrori kasvami
ne Lääne-Saksamaal viitab terroristi
de eraldumisele New Left’i nimeli
sest üliõpilaste liikumisest. Nii kaua
kui see liikumine oii ühe mütsi all,
pidurdasid mõõdukad organisatsiooni
liikmed ekstremiste.

Nüüd on ekstremistid läinud oma
erinevat rada ning on hakanud oma
teooriate kohaselt korraldama pom
miatentaate ja terroriaktsioone.
Pariisi poliitiliste teaduste ekspert

Pierre Hassner käsitab küsimust vä
ga kainest vaatevinklist ja leiab, et
terror ja vägivald iseloomustavad ala
ti poliitilisi ühiskondi.

Terroristide töövälja eesliiniks on
see punkt, kus meie tehnoloogilist
ühiskonda on kõige kergem haavata
— öhuliiklus. Kuna kalkuleeritakse,
et julgestusvahendite suurendamine
lennuväljadel takistab lennukite kaa
perdamist, lennukitesse pommide pai
gutamist ja massimõrvu, siis on Eu
roopa lennuväljad muutunud viimas
te nädalate kestel relvastatud jõudu
de laagriteks. Lennuväljade stardira
dadel võib,näha soomusautosid ning
maänduvaid lennukeid — eriti Iisrae
li lennuliini EL AL’i masinaid —
ümbritsevad kohe pärast maandumist
relvastatud sõdurid. Lennuvälja ümb
ruses on alati käepärast rohkesti am*
bulantsautosid, et olla valmis kõigiks
ootamatusteks.

Eriti raske ülesande ees olid Stock
holmi politseivõimud kui Stockholmi
lennuväljale saabusid Liitunud Rah
vaste Organisatsiooni miijöökonve-
rentsist osa võtma 112 riigi delegat
sioonid. Erilist tähelepanu omistati
Jugoslaavia esindajatele, kuna kroaa
did mõrvasid paar aastat tagasi Ju
goslaavia saadiku Stockholmis ja
lasksid õhku jugoslaavia reisilennuki.
Iisraeli delegaate tuli kaitsta araab
laste ja ameeriklasi Vietnami soja
vastaste eest.

Ettevaatusabinõud lennuväljadel ei
ole ühesugused ja on väga varieeru
vad. Erilise valve all on lennukid ja
reisijad, kes sõidavad Kesk-Itta. Jaa
pani terroristide veretöö tulemusena
Tel Avivis kahtlustatakse nüüd kõiki
jaapanlasi, kes kusagil lennukisse is
tuvad.

Haagis näiteks asusid ühte lennu
kisse kolm jaapanlast, kes olid va
rustatud diplomaatiliste, passidega,
kuid kahtlus neijde vasta oli nii
suur, et nad võeti alasti ja otsiti
põhjalikult läbi.
Lennuliinid ja politseivõimud ka

sutavad kõiki võimalikke vahendeid
reisijate ja nende pakkide läbiotsimi
seks. Reisijad on oma julgeoleku hu
vides meeleldi valmis alistuma sel
lisele tülikale protseduurile, kuigi
lennukid jäävad selliste läbiotsimiste
tulemusena tundide .kaupa, hiljaks,
läbiotsimistel on ka oma körvnltuie-
mused. Nii näiteks avastati Brüsseli
lennuväljal pakkide läbiotsimisel, et
iibel kohvril oli kahekordne põhi
ning kohvrisse oli peidetud 45.000
dollari väärtuses vääriskive.

Ükski julgeolekuvabend.ei ole siis
ki veekindel ning valitsustele suure
ma surve avaldamiseks tegi Lennu
liinide Lendurite ühingute Rahvus
vaheline Liit ettepaneku nende rii
kide boikoteerimiseks, kes lennukite
kaaperdajaid välja ei anna.

Samuti otsustati välja kuulutada
24 tundi vältav rahvusvaheline lendu
rite streik, et sundida probleemi vii
mist Liitunud Rahvaste Organisat
siooni julgeolekunõukogusse.
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Prof. dr. phil. nat.
HARALD PERLITZ
IN MEMORIAM

Nagu EPL juba lühidalt märkis, lõppes prof. Harald Perlizl maine
teekond 4. juulil Stockholmis lühikese haiguse järel 03-aaslasena. Prof.
Perlitzlga kaotas Eesti ühe oma teadusliku pere ja avalikuelutegelas-
ie iiisedatna ja leeneterikkama liikme. Ta tegevus toimus vaikselt suu
re 'muu, hoole ja otsekohesusega. Ja igalpool oli ta usinasti kaasas
Meie ühiste küsimuste lahendan-,isel ja Eesti ning pagulaste eest võit
lemisel.
Harald Perlitz sündis Tallinnas 1389.

tilli- mi lõpetas Peterburis 1912 füü
sika aia. Jäi ülikooli juurde edasi

Major Å. Leisk,
YR II/3
mälestuseks

tiks vähestest järelejäänud Vaba
dusristi kavaleridest on suikunud
surinale. Seekord labas surmavikat
major August Leisk*i Kalmaris.
Inimene, kes kolmes sõjas on saa

nud vintsutada, ihkab vanadusepäevi!
rahu Ja seepärast on arusaadav, ei
A. Leisk valis oma asukohaks vana
ajaloolise provintsilinna Kalmeri, täis.
lõhnavate põõsastega parke ja lillede
ga ümbritsetud veekogusid. Seal vee
tis ta oma vanaduspäevi täielises ük
silduses ja rahus, ilma sugulasteta.
ilma telefonita ja läbi käies vaid vä
heste lähemate tuttavatega. Need
respekteerisid terna rahutahet ja koh
tasid teda vaid siis, kui ta ise neid

külastas. ;
Vaikne ja tagasihoidlik iseloomult,

oli A. Leisk heldekäeline ja igati
abivalmis. Ta toetas majanduslikult
oma lähemate tuttavate lapsi nende
koolitamisel. Vähemalt ühte neist ku
ni ülikooli lõpetamiseni. See on nüüd
juba valmis inseneer ja vastutaval töö
kohal. Vabadusristi vendade viima
sel koosviibimisel E.V. aastapäeval
annetas ta 1000 krooni loodud londi
aluskapitaliks.

Tema surm tuli kõigile ootamata,
ühel reedesel päeval kaotas ta sau-'
nas meelemärkuse. Kui ta haiglas
ärkas, arvasid arstid, et põhjuseks'
oli saunapalavus. Kui ta aga mõni
päev hiljem uuesti minestas . tehti
haiglas põhjalikum ülevaatus jalei-'
ti, et tai on maovähk. Tehti kolm
operatsiooni, kuid need ei aidanud
ja meelemärkusele tulemata suri ta
haiglas 27. juunil.

A. Leisk maeti 6, juulil Kalmari'
pöhjakalmistul. Päikesepaistelises
kabelis sooritas matusetalituse õpe-;
taja Hans Lngdahi. Haua juures üt
les järelehüüde vabadusristi venda
de poolt matusele saadetud saadik H.
Läretei, lausudes kokkuvõttes järg
mist: 'Vabadusristi kavaleride ajalu
gu on varsti lõpul. Rootsis on neid
järele jäänud vald 19 (neist üks Taa
nis! ja kõige noorem neist on juba
72-aastane, Nagu käesolev maius näi
tab, rabab surmavikat huupi ja mit
te vanuse järjekorras. Lahkunud ris-
tivencl sai aprillis 79-aastaseks. kuid
temast vanemaid oli veel kaheksa.
Armas August, sina lahkusid ajal.
mil viimaste aastate tumedatesse pil
vedesse poliitilises taevas hakkas vii
mastel kuudel tekkima heledamaid
laike, ims uuesti elustavad meie loo
tus! Eesti iseseisvuse taastamisele.'
Neid märgates võisid sa igavesele
puhkusele minna teadmises, et ohv
rid, mida vabadussõda nõudis, ja teod,
mida hinnati vabadusristi annetami
sega. ei ole asjatud olnud, ja ei ole
kaugel aeg, mil Eesti jälle vaba on.
Järelejäänud vabadusristi vendade ni-;
utel asetan pärja sinu hauale ja soo
vin sulle rahulist puhkamist"*

Pisarateni liigutava kõrte pidas ka
82 aastane härra Kapper, kes oli ka
dunut tuijnud juba lapsepõlves.

Kalmistult siirdud Teatrikeldrisse
traditsioonilisele koosviibimisele koh
vilauas. Nagu oma surma ette aima
tes, oli kadunu volitanud ühte oina
lähem:.i tuttavat, Erich Kelemit, kor
raldama maiuseid, andes selleks ük
sikasjalised Instruktsioonid. Seetõttu
läks ka kõik: sujuvalt ja tallis unus
tamatu mulje.

1..T.

töötama teaduslikul alal. Sealse töö
katkestas aga algav esimene maail
masõda, mis viis ka Perlüzi eritead
lasena koguni läänerindele ja Inglis
maale, kust ta pärast sõja lõppu pik
ki ja keerukaid teid mööda jõudis
tagasi kodumaale Briti koloneli auas
tmes. Siin valiti ta kohe hiljuti tege
vust alustanud Eesti ülikooli juurde
Tartus teoreetilise füüsika dotsendiks.
Omandas dr phil. nat. asime 1932. ja
valiti teoreetilise füüsika korraliseks
professoriks 1935.

Eesli Vabariigi Tartu ülikooli väl
jaarendamisel tegutses la innukalt
kaasa. OH malemaatika-loodusteadus-
konna sekretär 1923—1927. selle järel
pikemat aega teaduskonna dekaan ja
ülikooli prorektor kuni enamlaste sis
setungimiseni Eestisse. Teaduslikul
otstarbel mitmel korral välismaal vii
binud. Viimast korda saadeti ta Tar
tu ülikooli poolt Rootsi kevadel 1930.
Pärast enamlaste võimuhaaramist
Eestis ei pöördunud ta enam tagasi
Tartu, vaid jäi ühena esimestest Ees
ti pagulastest Rootsi. Töötas siin alul
teadusliku uurijana Stockholmi Clxal-
mersi Tehnikaülikoolis Göteborgis
1943—1954 ning lõpuks kuni pensio-
nikka jõudmiseni Konsumi "Liima-
Lampani" suurtööstuse spektraal- ja
röntgeni laboratooriumi juhatajana.

Siit kutsutu ta Türgimaale Ankara
ülikooli füüsika-professoriks, kus te
ma eriliseks teeneks oli täiesti uue
aatomstruktuuri ja röntgenograaafi-
lise laborattoorimi asutamine rahvus
vahelisel ainelisel toetusel. Tema üle
sandeks oli ka premiselt teaduslikul
alal edasitöötajate juhatamine.

Türgimaalt saabus ta tagasi Rootsi
oma vanduspuhkust pidama alles
1970. aasta alul 80-aastasena.

Prof. Periitzi teaduslik tegevus on,
vaatamata väliste olude raskustele,
olnud laialdane, ehkki see on silma
paistev vaid piiralud ala eriteadlas-
tele. Ta alustas Tartus tahke aine
slruktuuri rönlgenograafiaga ja on
läinud ikka edasi mateeria vaikse
mate ja väiksemate osakesteni, jõu
des viimaks aatomi ”ehituskivideni".

Oma uurimuste, nii katseliste kui
teoreetiliste, resultaate on ta avalda
nud peamiselt eriala ajakirjades enam
kui 70 tööna mitmes keetes. Paljud
neist paguluses olles.

Eestlaskonna tegevusest paguluses

STOCKHOLM
Käsitöötcgi jäite

Eelmiste aastale eeskujul toimub
ka käesoleval aastal jõulumüük E.P.
Risti Saniariilide Sõprade Hingi kor
raldusel .

Hea minek on cestimuslrilistel
vaiksematel esemetel, mida jõulukin
giks ostetakse. Müük toimub püha
päeval, 26, novembril Jakobi kiriku
koguduse saalis, Malmtorgsgatan 5.

JUHATUS
GÖTEBORG

Eeileadc
Göteborgi Eesti Seltsi juhatus pa

lub lahkelt meelespidamiseks võlla
ja vaba laupäeva ohtu reserveerida 1
seltsi peole, mis peetakse laup. 28.'
oktoobril s.a. Munkebäcki kooli selts- '
kondlikes ruumes. Lähem, informat
sioon järgneb aegsasti enne pidu.

ÕIENDUS 1
EPL eelmisse numbrisse on sattu-:

nud eksituse tõttu esikülje nruUii;
"Rootsist 1500 üiemaailmseile Eesti
Päevadele" teisele leheküljele üle
viidud jätkule pealkirjaks "'Götebor
gist’". Oleks pidanud: olema "Rootsist1
1500".

Proj. Harald Perlitz pidas
oma viimse teadusliku loengu
Tartu ülikooli aastapäeva ak
tusel detsembris Stockholmis.

on prof. Perlitz haruldase hoolega ja
andumusega osa võtnud ja seda kõik
om.a otsese kutsetöö kõrval. Ta tee
neid on nii palju, et peame piirduma
siin vaid lühikese alade üleslugemi
sega:

Eesti Komitees — üks asutajaid ja
esimehi mitme aasta jooksul. Paljud
esimeste pagulusaastate saavutused on
tema teene. Lühemat aega kooli toim
konna esimees. Tagajärjerikas sidepi-
daja Rootsi kõrgemate ametasutuste-
ga ja välisrinlride saatkondadega. Va
liti EK auliikmeks. Eesti Rahvusfon
dis — ütss asutajaid. Esimees 1940—17
ja 1951—1956. Omab ERF-i teenete’
raud-, hõbe- ja kuld-märgi. Eesti
Rahvusnõukogu — tööst aktiivselt osa
võtnud. Eesti Teaduslikus Seltsis —
olnud juhatuse liige. Eesti Libe-
raal-Demokraaillkus Kooondises —
olnud esimees, valitud, auliikmeks.
Balti Humanistlikus ühingus — tõo
tanud nõukogu liikmena, auliige.
Balti Komitee — tegevusest innukal!
osavõtnud ja EELK Slol.holmi Eesli
Pihtkonna üks asutajaid ja selle esi
mese nõukogu esimees.

Seile tohutu ja tagajärjerikka töö
ja edu saladus peitub kadunu tege
vuse iseloomas: äärmine täpsus, otse
kohesus, õiglus ja lihtsus.

Prof. H. Perlitziga on eestlaskond
kaotanud ühe asendamatu töötegija.
Tema mälestuse paremaks jäädvus
tuseks oleks, kui me jääjad osaltki
samadel põhimõtetel ja sama edukalt
edasi legutseksimine. nagu seda lah
kuja kogu omal eluaja! on teinud.

Meie kõikide tänu Sulle!
VILLEM KOERN

EIRE külastus
W ashingtoni

WASHINGTON (VES! — Euroo
pa Ikestatud Rahvaste Esinduskogu
(EII1E) -DldkomHee liikmed tegid
järjekordse sõidu Washingtoni 21.ja
22. juunil, külastades seal 29 senaa
torit ja Esindajatekoja liiget

ühenduses eelseisva Ikestatud Rah
vaste Nädalaga, et Kongressi liik
meid tutvustada EIRE seisukohtade
ga ja vaadetega praegus esinaailma-
poiiitilises olukorras, eriti ühendu
ses Euroopa ikestatud rahvas le sei
sukohtadega.

Et toime tulla arvuka kogu polii
tikute külastamisega jagunesid üld-
komitee liikmed gruppidesse. Eesti
poolt viibis Washingtonis Vaba Eesti
Komitee esimees Leonhard Vahter,
kes koos EIRE Tshehhoslovakkia

delegatsiooni liikme, end. toitlusmi-/
nister Martin Kvelkoga külastas se-

naatorelst Jakob Javitsat, Ja
mes Buckleyd ning Cl. Pelli ja Esin
dajatekoja liiget John Monagani,

Nagu L. Vahter meile märkis, said :
delegatsioonid väga sõbraliku vastu- :
. võlu osaliseks. Senaatorite ja rah
vasaadikule huvi esitatud probleemi
de vastu oli uiärg-.i-.aviik suur.

Penninglotterietil
200 000 võitjat

JÄTKUV TÕUS
Penninglotteriet on nüüd %'almis

oma rapordiga müügi üle esimesel
poolaastal 1972. Hoolimata väga mar
kantsest loosipiletite müügi suure
nemisest möödunud aastal ületab esi
mese poolaasta müük 1972 vastaval
ajal teostatud müügi 1971.

Müüdud looside arv on suurene
nud 9 prots. võrra ja näitab 6 kuu
järel totaalselt 10.440.513 loosi. Bru-
to-läbikäik ulatub 219.B98.580 krooni
ni, Suurenemine võrreldes esimese
poolaastaga 1971 on ligikaudu 11,5
milj. krooni.

Veebruar muutus rekordkuuks, mil
Penningslotteriet müüs 1.470.000 kuu-
loterii piletit. Samal ajal müüdi
600.000 numberloterii piletit, mis teeb
kokku üle kahe miljoni loosi.

1,6 MILJ. VÕITU, 123,2 MILJ.
KROONI

See on see, miile rootsi rahvas on
saanud Penningioitedelilt esimesel
poolaastal.. Ligikaudu 200.000 võitjat
saab iga kuu õnne osaliseks kuulo-
terii poolt ja jagatakse välja kesk
miselt 15 milj. krooni. Lisaks tulevad
Nummerlotteriet! ja Konst- och Tea-
terlotterieti võitjad ja võidusummad;
Nende arvude taustal seisab faktum:
Penninglotteriet on tänapäeval maa
ilma suurimaid loteriisid.

PENNINGLITTERIETIS MÜÜD*
DUD LOOSIFILETIÜ

Sageli kuuleme, et ültsvöi rohkem
suurvöidu-loose on müüdud Penning
lotteriet! ekspeditsioonis. Lihlseks se
letuseks on, et Penninglotterietil on
suhteliselt suur otsemüülc. Kesksest
seisukohast Stockholmis on olene
nud, et siin on suurenenud läbikäik
100 prots. võrra sellest ajast, mil ko
liti Sibyllegatanile. Poole aasta jook
sul müüdi tegelikult enam kui 100.000
loosipiletit Penninglotteriet! expedit-
sioonis. Sellele lisandub müük posti
teel. Poole aasta jooksul saadetakse
ca 20.000 loosipiletit välja väärtsaa-
detistena. See puudutab esmajoones
rahvast provintsis, kellel on raske
muretseda endale loosipileteid muul
viisil. Juhtub ka. et mõni ettevõte
tellib suurema arvu loosipileteid kas
kinkideks või muuks taoliseks oma
personalile.

PALJU SUURVÕITE VÄIKE
ASULAKS

Suurvöidu-looside müüjat tavatse
takse vahel meenutada õnnelike

võitjale poolt. Juhtub sageli, et saa
bub lilli PenningloUerieiti ekspe
ditsiooni. Seal võib m.s. loteriipileti
te ostja istuda, uurides mõttesseva
junult väljapandud võidu tabeleid, ühe
C.J. Ljunggren; akvarelli all, mis
kujutab numberloterii loosimist
Slottsbackenil 1819.

— Pole usutav, et see, ke sostab
meie juurest loteriipileti, evib suure
ma võiduõnne, üteldakse Penning-
lotterietis. — Statistika näitab, et suu
red võidud hajutatakse väga laialt
üle maa ja sageli "kammitakse" väi
keasulate samuti kui suurtes linna
des suurvöidud koju.

Need muutuvad nüüd veelgi suure
maks loosimise puhul 17. juulil 1872
— seetõttu, et need maksetakse väl

ja netosummana. See. kes väidab
350.000, saab ka kätte 350.000.

NETOVÖIDUD TEKITAVAD
OSTUPAANTKA

Pärast seda, kui Penninglotteriet!
netovöiduplaan väljastati, on suve-
müük suurenenud jõuliselt. Tavali
selt väheneb müük puhkuse-aega-
del. Nüüd näitab aga osuti püsivat
tõusu, ja Pennihglotterietis on töõoh-
trad päevad loosipiletite distribuee-
rimisega üle maa.

Penninglotterietil väidetakse, et
suur ostuhuvi oleneb peamiselt infor
matsioonist. mis on tunginud kõik
jale. Iga komisjonimüüja on saanud
broshüürid ja ühe broshüüri veel
lisaks, milles loteriisheff Holger Ber-
gérus annab täpse ülevaate uudi
sest ja kus vöitudeplaan avaldatakse
üksikasjalikult, ja ka, kuidas vöi-
duplaani võib suurendada vastavalt
sellega, et müüakse rohkem loose.
Broshüür sisaldab samuti ajaplaa
ni teise poolaasta kõikide loteriide
kohta, esimestest müügipäevadest ja
loosimispäevadest.

HOIATUS
Penninglotterietil rõhutatakse va

jadust loteriipiletite hästihoidmiseks.
1971, a. jooksul ulatus aegunud või
tude väärtus 5.682.520 kroonini, suu
renemine poole miljoni võrra aastast
1670. Paljud nendest on väljavõtma
ta võidud loosidelt, milline nähtus
esineb spetsiaalselt suveti.

Penninglotteriet on võtnud kasu
tamisele tähtajiise nimekirja, et ai
data loosipiletite ostjaid. Kuid ainus

kindel viis on. et saada kätte või
malikku võitu: hoia loosipileUd usal
datavas kohas!

raata kaks 10.000—kroonist võitu, mis
langesid piletitele nr. 231.635 ja
251.290. 5000-kroonistest võitudest
on välja võtmata järgmistele piletite
le langenud võidud:

30.009, 135.576, 223.816, 2E8.753, 307.947,
368.016. 381.480, 447.873, 556.835, 670.853,
691.989, 777.939, 796.080 , 983.415,
1.139.916. 1.156.488. 1.196.521, 1.313.959,
1.352.562 ja 1.438.890.

Edutamised
Skandinaviska Enskilda Banken,

Stockholmis nimetas pangadirektoriks
ettevõtete krediitide osakonda senise
abidirektori Jaak Järve.

Senine lauatehase ja melsaosakon-
na juhataja Götene Träindustri A/S-i
juures, Evald Karjel, on nimetatud
OUerbäckens Plywoodfabrik A/S-i
produktsiooni ja -varumisle juhata
jaks,

OUerbäckens Plywoodfabrik, mis
käiku iasli alles IWii. aastal, on suu
rima produktsioemivöimega plywondi-
lehas Euroopas ja kuulub metsaoma
nike ühingute koondisele Vänersog,
Karistad:;:.

kroonist, 139 500-kroonist ja 4.500 vä
hemat võitu. Vöiduöigus kaob nen
del, kes ei võla oma võitu välja hil
jemalt 16. augustil.

Uus doktor
Massachusetts Institute of Tech

nology^ (MIT), Cambridgete, Mass.,
kaitses äsja doktori väitekirja An
dres Kadale. Tema doktori väiteki
ri oli kirjutatud teemal "Fuel Ma
nagement of the Redesigned MIT
Research Reactor”.
Dr. A. Kadak on sündinud pögeni-

kupölves 22. juulil 1945 Austrias,
Reuttes. Asunud emaga USA-sse, lõ
petas ta algkooli Lynbrookis, N.Y.,
1957. a. cum laude. 1963 lõpetas ta
cum laude ja valedictorianina kesk
kooli Hampton Bays, N. Y. Jätka
nud seejärele õpinguid Schenectadys,
N. Y. asuvas Union Collegels lõpe
tas ta selle 1967. a. jälle cum lan
dega, masinaehituse insenerina BS
kraadiga. Magistrikraadi saavutas ta
nukleaarse inseneriteaduse aial M1T-
s. Cambridges. Mass. 1370. a. Sellele
järgnes teaduslik uurimistöö MIT-s,
mis lõppes nüüd doktorikraadi saa
vutamisega.

Loosimine 17. juulil
Riigi PenningloUeriet’1 juuliloosimine toimub 17-nda), mil loositakse

1.380.000 piletit. Peavõit on 350 000 kr., teine võit 100.000 ja kolmandat
võitu — 50.030 krooni — on kolm tükki, 54 10.000 kr. võitu, 113 5008-
kroonist ja 7521 BOOrkroonist. Kokku on võitude arv 19S.S8S. Muide on
võimalus 20.700 piletiomanlkult võita uus pilet uue võiduvõimalusega.
16. augusti loosimisest on välja vöt- Edasi on välja võtmata 133 1000-
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Mimi armas abikaasa,

meie hea isa, vanaisa ja vend

Hans Janson
* 28.4. 1804
1 7.7. 1072

Leinavad kurbuses

SINAIDA
AINO

£YI ja ÄKE
Jastpga MAKITA ja PEETER

Matusetalitus laupäeva), 15. juulil
kell 12 Matteuse kabelis Norrltö-

pingis.

f
Surma läbi lahkunud ühingu

liiget

Areeni MötlusT
mälestab

EESTI KAUBALAEVA
JUHTKONNA ÜHING

STOCKHOLMIS

t
Oma auliiget

Professor

Harald PerlilzTi

mälestab leinas
BAI.Tl HUMANISTLIK ÜHING

EESTI AP. ÖIG. K1B1K
STOCKHOLM: Püha Nikolai Pea

kirik. Pühap., 16/7 kell 11 liturgia.
ÜJempr. A. Nael.

VABAKIRIKUD
STOCKHOLM: Ansgarii kirik,

Kungsholmsgat. 23, 16/7 kell 16 ju
malat, Kohalikud vennad.

STOCKHOLM: Eesti Nelipühi ki
rik, Brävallagat. 11, pühap., 16/7 kell
11 jumalat. Leo Mondschein abikaa
saga. Teisip., 18/7 kell 13 palve ja
piiblitund.

ESKILSTUNA: Nelipühi kirik, Fi-
ladelfia, Smedjegat. 23, 16/7 kell 13
jumalat. V. Lindma ja H. Laur abi
kaasaga.

NORRKÖPING: Tabernaakel, Kungs
gatan 26, 16/7 kell 12 jumalat. E
Seedman j.t.

Betania, Bråddgat. 54, 15/7 kell 18
palve- ja piiblitund.

£eMateateid
Los Angcleses, USA-s, suri 16. juu

nil Julie Marie Korko, n-na Kang
ro, sünd. 15. detsembril 1891 Tartu
maal.

Los Angcleses, USA-s suri Meta
Sophie Oja.

Austraalias suri 27. juunil Evald
Olbrei, sünd. 30. augustil 1908 Tallin
nas.

Tallinnas suri 15. juunil Vilhelmi-
ne Põldoja, sünd. 27. sept. 1896 Nar
vas.

Inglismaal suri 1S. juunil Oskar
Kuusmaa, sünd. 20. novembril 1907.

Maywoodis, New Jersey osariigis
USA-s, suri 29. juunil major And
reas Ilves, sünd. 28. veebruaril 1895
Helmes.

Manchesteris, Connecticuti osarii
gis USA-s, suri 2S. juunil Ado Pet
lik, sünd. 5. jaanuaril 1S79 Vana-
Antslas.

(allinnas suri 26. juunil majandus
teadlane Alfred Rein Meltsas, sünd.
17. jaanuaril 1914 Tallinnas.

t
Ausameelset eestlasi

ja sõpra

Aleksander
Kalviküit

mälestab leinas

JUHAN KANEMÄGI

t
Armast koduküla sõpra ja

kaasmaalast

Ilmar Jüge!'il
mälestavad leinas

PEREKOND HVMSPri?
ALEKSANDER SOON

Jumal on mu varjupaik.
Puhka rahus, kallis Ilmar!

Göteborgi PK Võidupüha tähistajaid Koitjärve vabaöhupiirkonnas. (Foto: Elmar Martin)

Göteborgi
võidutulel

Perenaiste poolt oli kohviku ruu
mis kaetud rikkalik pidulaud ja kell
16.30 palus esimees Elmar Aibast kü
lalisi ja liikmeid võtta istet pidu
lauas, mille järele ta ütles südam
likult teretulemast kõigile, ühtlasi
märkides, et Göteborgi Põllumeeste
Kogu pühitseb juba kaheksandat Või
dupüha paguluses. Ta soovis piduljs-
tele head tuju ja tänas perenaist ja
pidu sisustajaid vaeva eest, kelle
deks olid pillimehena Hans Pääbo ja
lauljatena Asta Anderson ja Helju
Broberg.

Tervitusi töid. Eesti Põllumeeste
Kogude Reskesiuduse, EP K Rootsi
Esinduse ja Alingsåsl PK poolt pea
sekretär Ruut Paglant ja Lundi PK
poolt Arnold Sergo.

Istuti mõned tunni lõbusas vestlu
ses ja lauldes toidulauas, kusjuures
ühislaule juhatas ja saatis akordio
nil Hans Pääbo.

Ameerikast Göteborgis külas vii
biv ja varem siin elanud ning sellest
ajast esinemistega hästi tuntud As
ta Anderson ja Helju Broberg esita
sid Hans Pääbo saatel meeleoluluule,
mis piduliste poolt elava aplausi esi
le kutsusid.

Videviku saabudes koguneti Koit
järve lipuväljakule, kus lipumastis
lehvis sini-musi-valge lipp. Süüdati
vöidutuli ja Elmar Aibast palus EPK
Keskjuhatuse liiget Arnold Sergot

'piduköneks sõna võtta. A. Serge
märkis omas kõnes, et meid kodu
maalt põgenema sunnitud eestlasi on
vintsutatud ja laiali paisatud üle
maailma ja ka siin Rootsis — Skå-
nest kuni Lapi tundrateni .Koondu-

. mine üksikutesse keskustesse oli

.enamvähem juhuslik ja eestlaste
■ koosseis on väga erinev: on saarlasi,
pämumaalasi. LÜhiüau: meid võib ol
la igast kodumaa nurgast ja igalt
alalt. Aga nii erinev kui meie taga
põhi ja päritolu ka on, hakkasime
koonduma huvkdade- ja ideelistesse
organisatsioonidesse.

Tugi:\ iiinaul ja Kumlvumuid idee
sid ja eesmärke meie rahva ajaloos
im olnud ja on \ obaduse püüe —
ulbi peremees omal maal. oma ko
itus, oma ütlus, il cc* vabaduse iha ja
tung mt ohuni meil kaasas läbi
aegade. Selle vabaduse taotluse tu
lemusena võisime 23. juunil 19lü
üihisiada esimest Võidupüha, süü
data esimesi korda võidutule \ubal
Eesti pinnal.
Ta märkis iulelökke tähendust ju

ba meie knup.es ojaloos, mil see oli
lihi» rahva kokkukutsujaks, ohvri-
tuleks hiie põlispuude all. Edasi an-
cJij la ajaloolise ülevaate .meie roh-

PK laskis
loita

va võitlusest mitmesuguste sissetun
gijate vastu ja kui alistatud rahvas
23. aprillil 1343 süütas massutule sak
sa aadlikkude vastu. Nagu alati, nii
ei saanud meie rahvas abi väljas-
poolt ja jäi kaotajaks pooleks. Kuid
see säde, mis lõi lõõmama jüriööl. ei
kustunud iialgi, ja kui 23. juunil 1919
eesti sõjavägi Võnnu all andis meie
põlisvaenlasele surmava hoobi, siis
tegi kindral Pödder korralduse lip
pude heiskamiseks ja võidutulede
süütamiseks.

— Olgu see tänane vöidutuli mei
le uueks jüriöö tuleks, üleskutseks
oma maa ja oma rahva vabaduse eest
välja astumiseks, kus iial võimalus,
kus iial juhus.

Oleme eestlased, oleme tulekand
jad. Säilitame seda endis ja anna
me edasi järgnevatele sugupõlve
dele, nagu seda tegid meie esiva
nemad. Lubame ja tõotame, et ole-,
me truud oma maale ja rahvale.
Usume, et kõikide eesti tulekand
jate leegist üle maailma süüdatak
se kord vabas Eestis Vöidutuli.

Kui aeg täis saab ja eesti pojad-
tütred järgnevad Koguja kutsele, na
gu seda meie prohvetlik luuletaja
Henrik Visnapuu kuulutab omas luu
letuses “Esivanemate haud"’, lõpetas
Arnold Sergo oma kõne. Järgnes
hümn.

Hümni järel tänas Elmar Aibast
kõnelejat ja tegi korralduse lipu lan
getamiseks. mida pidulised valves
seisakus jälgisid.

Järgnes väikene vaheaeg, mida pi
dulised ka sui and õhupüssist laskmi
seks j.l noolte viskamiseks.

Pärast vaheaega koguneti uuesti
kohvikusse, kus nobedad perenaised
Neonilla Murro. Salme Hein, Leida
Aibast, Hilda Uukareda ja Liine West
olid katnud kohvilaua maitsvate
küpsistega. Kõlasid uuesti meeleolu
kad ühislaulud ja Asta Andersoni ja
Helju Brobergi lauluettekanded Hel
mi Raiki akordioni saatel.

Abiesimees Gunnar Hein tänas ju
hatuse nimel kõiki pidu heaks kor
daminekuks osutatud abi eest, samu
ti ka peost osavõtjaid.

Göteborgi Põllumeeste Kogu juha
tusel on lähemas kavas tradtisieoni-
lise lõikuspidu korraldamine, mis toi
mub 23. septembril Göteborgi Eesti
Majas.

—im

e USA-s Ailanta linnas praktisee
riv arst dr. Kavf liisi viibis Root

sis rahvusvahelise! arstide kon
verentsil ja sõitis siil Londoni kau
du tagasi USA-sse.

USA lõpetab
sulatusahju

Algus lk. I
vale kavade teostamiseks. Maha tõm
mati kogu 1972. 3. ettenähtud toetus
summa ($10.000.000) ja 1973. aastaks
lubati 20 miljoni asemel 15 miljonit
dollarit.

Senati esindajad nõustusid nende
tingimustega ja seadus avaldati
Kongressi protokollis, nii et kogu
uus algatus vajab rakendamisele
minekuks veel ainult presidendi
kinnitusallkirja.
Senaator Schweiker märgib, et sel

le seaduse andmisega on USA Kong
ress ajaloos esmakordselt andnud
ametliku tuunusluse rahvuslikul*
kuuluvusele kui positiivsele ja üles
ehitavale jõule ameerika ühiskon
nas. ”Sulatusahju" ehk assimilat
siooni teooria ei ole olnud tulemus-
rikas, kuid liig palju inimesi on
ameerika moodsas ühiskonnas kao
tanud oma rahvuspärandi indentsu-
se. traditsioonid ja ka perekondliku,
solidaarsuse.

Kongressi poolt antud etniliste
uurimuste programm on tähtis al
gatus etnilise identsuse ja etnilise
uhkuse kasvatamiseks.
Samal ajal võimaldab etniliste uuri

muste tulemus etnilistel ja vähemus
rahvuste gruppidel üksteist paremi
ni mõista, mis lõpptulemusena viite
ühiskonna paremale läbisaamisele ja
koostööle, ütleb senaator Schweiker.

Masskala-
püügilaev
tühjendab
kalaveed ?
KOPENHAAGEN (EPL) — Lää

nemere kalasaakide vähenemise
taustal toimus äsja kõigi rannarii
kide nõupidamine, kusjuures ka ve
nelased rõhutasid, et püüki tuleb
piirata. Tegelikult on just venela
sed olnud kõige suuremad traal-
püügi harrastajad Läänemere ve
tes.

Leningradis ehitati nüüd 245 meet
ri pikkune kalapüügi-emalaev "Vos-
tok’\ mis läks Läänemerele proovi
sõidule. Laeva teenivad 14 püügi-
paati ja kaks helikopterit. Elektroo
niliste seadeldiste abil teevad heli
kopterid kälaparve asukoha kind
laks ja juhivad siis püügipaadid
sinna. Laev on võimeline püüdma ja
ümber töötama päevas 180 tonni ka
la. Taani kalurid, kes seda hiigeilae-
va merel nägid, avaldasid arvamist,
et kui venelased iatkavad selliste
püügilaevade tootmist, on olemasole
vad kalaveed varsti tühjad.

• Dnyionis Ohio osariigis ristiti
Christine (ii-ua Junis) ja Peeter
Tühe tütar Katherinc-Adele teise
lapsena perekonnas. Peeter Täht
teenib l/SA lennubaasis sanitaara-
lal.

KOITJÄRVEL
GÖTEBORG (EPL) — Võidupüha kujunes vabas Eestis aastapäeva

Kõrval eesti rahva suurimaks ja Kallimaks pühaks. Siin paguluses on
Göteborgi Põllumeeste Kogu seda ilusat traditsiooni juba aastaid ela
vana hoidnud ja see on alati hindaamist leidnud rohkearvulise liikme
te ja külaliste poolt. Tänavune Võidupüha tähistav snvepidu toimus 1.
juulil Koitjärvel. Kuigi ilmataat oli tujukas ja kohati tugevat äikese
vihma andis, ei suutnud see ära hirrmutada pidulist, vaid pidu alguseks
kogunes Koitjärvele üle poolesaja osavõtja, peale Göteborgi oma rah
va veel külalisi Alingsåslsf, Lundist .Skcncst ja Landskronast. El puu
dunud ka külalised Ameerikast ja Inglismaalt.
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Rootsi televisiooniprögramns
| TV | Lördag

TELEVISION 1
16.03 Utblick. Färg. TV l;s aktuella
utrikesmagasin med Tor Ahman.
Textat.

1635 Aino Pekkanen — småbrukar-
hustru. Finskt reportage om en
småbrukarhustrus liv i Saarijärvi.
l:a pris i dokumentärklassen vid
TV-£estivalen i Prag.
Suomenkieliset ohjelma eller finsk
språkiga program:

17.00 Muistatko heilin karjalasta ja
esa putkosen? eller Minns du? Bil
der, toner, människor från 1940-ta-
lets början. Programledare: Usko
Santavuori.
Textat på svenska.

17.10 Wanha kamera n:o 9 elier Den
gamla kameran. Titta ett flygplan.
Textat på svenska.

17.55 Helginålsrlngning . Färg. Från
Boo kyrka i Närke.

18.00 TV-nytt, vädret, meddelanden.
18.05 Tarzan. Färg. 13. Ett gevär för
Jai.

18.30 Gäst i ettan. Färg.
19.00 Fablernas värld. Färg. Drulle
känner sej ännu äppligare.

19.05 Nanou. Färg. Den franska se
rien om en. simraarflicka. Del 8.
Regi: Georges Regnier.
I rollerna: Francoise Laurent, De
nise Provence, Jean Vinci, Patrick
Jeantet och Paula Dehelly.

19.30 TV-nytt, sporl, vädret.
20.00 Cousteaus undervattensvärld.
Färg. En serie expeditionsfilmer av
Jacques Cousteau inspelade under
en flerårig Jordenruntresa med
forskningsfartyget Calypso. 6. Grå
valarna.

20.50 Sommarlätt. Färg. Underhåll
ning med Catrin Westerlund, Lissi
Alandh, Monica Nielsen, Nannie
Porres och Lasse Samuelssons ork.

21.40 1 plus 1 är 3. Färg. Jugoslavisk
tecknad kortfilm.

21.50 Så fortsatte 30-talet — Gardar
Sahlberg låter SF-journalen berätta
från hösten 1932 till våren 1934.

22.10 TV-nytt, vädret.
22.15-23.05 Jason King. Färg. Sex
äventyr — där allt kan hända —
med Peter Wyngarde som den otro
lige deckarförfattaren Jason King.

TELEVISION 2
13.00 Tennis. Färg. Direkt från Bå-
stad med Bengt Grive.

18.10 VM-schaek. Färg. Bo Teddy
Ladberg presenterar den gångna
veckans spel i Reykjavik mellan
Boris Spasskij och Bobby Fischer.

18.30 Vill du veta. Färg. Staffan, och
Kersti berättar för de yngsta tit
tarna.

18.55 Vädret.
19.00 TV-nytl.
19.10 Rapport.
13.30 Gammeldans. Färg. Med Bosse
Larsson samt Eric Öst från Mölla
gården i Östarp. Göingeflickorna,

- Lars Ekman, Arne Bertini.
20.U0 De magnifika Ambersons —
amerikansk långfilm från 1942 med

■ Joseph. Cotten, Tim Holt, Dolores
Costello och'Anne Baxter. Regi: Or-
son Welles.

21.25 TV-nytt.
21.30 Gröna nöjet. Färg. Underhåll
ning på lördagskvällen med Sif
Ruud , John. Harryson och Bruno
Glennmärks orkester.

TELEVISION 1
17.10 Inblick. Färg. TVl:s ak tuella
inrikpsmagasin med Lars Orup.
Textat.

18.00 TV-nylt, vädret, meddelanden.
18.05 Försök inte med mig — svensk
ifilm, från 1945 med Åke Söderblom
Hugo . Björne och Ann-Margret

j Sjörlim Regi; Börje Larsson.
19.30 TV-nytt, sport, vädret.
20.00 Bill och Bus. Färg. En barn
och familjebuskis med Torsten Lil-
jecrona, Rolf Bengtsson, Gunn
Wallgren, Bert Åke Varg, Carl

Billqvist, Tore Skogman, lan Dun-
lop och The Thistle Pipe Band.
Manus: Åke Söderqvist och Gits
Olsson.

20.25 Två slott — tecknad kortfilm av
Bruno Bozzetto,

20.30 Bombi Bitt och jag av Fritiof
Nilsson-Piraten. Del 2.

21.20 Var med och bjud. Färg. Fynd
ur svenska folkets gömmor presen
teras inför nästa onsdags auktion.

21.30 Hur läser Sven Stolpe Bibeln?
Gunnar Dahmén frågar.

21.55 Chopin: Fantasi. Den unge ko
reanske pianisten Kun-Woo Paik,
spelar Fantasi i f-moll av Chopin.

22.10 TV-nytt, vädret.
22.15—22.45 Sportspegeln.

TELEVISION 2
13.00 Tennis. Färg. Från Båslad med
Bengt Grive.

1830 Vill du veta. Färg. Staffan och
Kersti berättar.

18.55 Vädret.
19.00 TV-nytt.
19.10 Sporlnytt.
1930 Vildmark i USA. Färg. Tre pro
gram om djurlivet i den nordameri
kanska vildmarken. Besök i bl a

The Everglades, mangroveträskena i
Florida.

20.00 Två år med tvåan — sommarre
priser från TV 2:s första två år.
Ett avsnitt ur Mycke Nöje, ett re
portage från Nordkorea och Evert
och Sven-Bertil Taube på Grönan.
Programled: Hannes Oljelund.

2130 TV-nytt.
2135—2230 Arvet — TV-regissören
Harold Mayer har gjort den första
autentiska historien om Amerika,
sedd ur arbetarnas synvinkel. Regi:
Harold Mayer. Sång: Pete Seeger,
Judy- Collins, Tom Paxton, Page
Gayries. Barry Kornfeld, Millard
Lampell. Carla Totolo, John R.
Winn.

TELEVISION 1
18.00 TV-nytt, väder, meddelanden.
18.05 Mysteriet på Flaxton. Färg. Två
pojkar på äventyr i ISBO-talets Eng
land. 6. Medaljongen.

18.30 Gäst i ettan.
18.55 Var med och bjud. Färg. Inför
onsdagens auktion.

19.00 På jakt efter guld. Färg. Om
världens ledande idrottsstjärnor in
för Münchenolympiaden. 1. Värl
dens snabbaste män. Don Quarrie
från Jamaica. Ramires och Ban-
domo från Cuba m fl.

19.30 TV-nytt, väder.
20.00 Avskriven — kanadensiskt TV-
spel om Walter, 49 år, gift, tre barn,
framgångsrik affärsman, får plöts
ligt avsked från sitt arbete. X sina
försök att hitta nytt jobb finner han
att han är överårig oeh överkvali
ficerad. Regi: Rudi Dorn.
I rollerna: Gerard Parkes, Cec Lin
der, Sandra Seott, Maggie Morris,
Henry Ramer och William Needles.

21.30 Om urlielarhusiädcr i Rutors.
22.00 Ego. Färg. Kortfilm av Bruno
Bozzetto.

22.10 TV-nylt, väder.
22.15—22.55 Kongsbergja/.z — Dizz.y
Gillespie med norskt storband.

TELEVISION 2
18.30 Mannen från framliden. Färg.
Engelsk äventyrsserie med skolflic
korna Kate och Samantha och Kä
tes bror Duncan i ett. fantastiskt
Science fiction-äyentyr, Del 4. Las
ten. ' _.
I rollerna: Jane Anthony, Unrol Ha-
zell och Adrian Chergold.:

18.55 Väder.
18.53—19.00 Sydnytt.
19.00 TV-nylt.
19.10 Kappurl.
19.30 Sommarkväll i Vaxholm med
George Fant. Färg.

20.00 Olof Palme i tysk TV .Färg.
Västtysk inspelning på Harpsrtnd
och i Kanslihuset,
Man intervjuade också hans hustru
Lisbet, systern. Katarina ■ och, bro
dern Klas Palme, som är jurist.

20.45 En studie i våld. Färg. Den
spanske målaren Juan Genovés
konstverk i tolkning åy Stuart Coo-

per.
2100 TV-nytt.
21.05 Sommarkväll i Vaxholm
George Fant. Färg.

TELEVISION 1
18.00 TV-nytt, väder, meddelanden.
18.05 Veronica — en sjörövarberät-
telse. Färg. Efter en bok av Bengt
Ingelstam. 8. Vi möts i Portsburg.

1830, Gäst i ettan.
19.00 Fablernas värld. Färg.
19.05 Vår nye magister. Färg. Eng
elsk komediserie i skolmiljö med
Noel Howlett, Joan Sanderson och
Deryck Guyler.

1930 TV-nytt, väder.
20.00 Långdansen. Färg.
Lennart Hyland i Skövde.

20.40 Utblick. Färg. TV l:s aktuella
utrikesmagasin. Programled. Tor
Ahman,

21.00 Allsköns musik. Färg. Blandad
musikalisk underhållning.

21.40 Drottning Elisabet. Färg. Del 1.
Lejonets dotter av John Hale. Re
pris från TV 2.
Engelsk serie i 6 delar, som följer
drottningen under hennes 45 rege
ringsår.
Bland de medverkande märks: John
Ronans, lan Barritt, Jason Kemp,
Philip Brack, Glenda Jackson och
Rachel Kempson.

22.10 TV-nytt, väder.
22.15—23.05 Drottning Elisabet. Farj
Fortsättning.

TELEVISION 2
18.30 Liv I rörelse. Färg. Fransk na
turserie om djur — myror.

18.55 Väder.
18.55—19.00 Sydnytt.
19.00 TV-nytt.
19.10 Rapport.
19.30 Sommarkväll i Vaxholm med
George Fant. Färg.
0.00 Formby klarar Skivan — eng
elsk film från 1939 med George
Formby och Goggie Withers.

21,25 TV-nytt.
2130 Dokument utifrån. Färg.
22.10 Sommarkväll i Vaxholm med
George Fant. Färg.

Onsdag

TELEVISION 1
18.00 TV-nytt, väder, meddelanden.
18.05 Quenlin Durward. Färg, Även-
tyrsserie om en ung man, Quentin
Durward i 1400-talets Skottland. 3,
Värdshuset Tre Liljor.

1830 Auklion på Skansen för Radio
hjälpen.

19.30 TV-nylt, väder.
20.00 O.S.A. med Lennart Swahn.
20.45 Arabvärldens Kuba. Färg.
Franskt reportage om Sydjemen.
2133 Mumien — amerikansk film

från 1932 med Boris Karloff. Regi:
Karl Freund.
Zita Johann, David Manners och
Edvard Van Sloan.

22.10 TV-nytt, väder.
22.15 Mumien fortsätter.
23.00—23.20 Treffpunkt München.
Färg. Råd och tips på svenska, ord
och drill på tyska med Franz Stroh.
1. På väg.

TELEVISION 2
1830 Skatlkammaröii. Färg. Även-
tyrssorie i sex delar äv Åke ; Linds
ström efter Robert L. Stevensoris
bok. Del 1. Jim Hawkins, doktor Li~
vescy och John Silver iir några av

\ huvudpersonerna, i den. här klas
siska historien.
Kan verka skrämmande på känsliga
'barn.
18.55 Väder.
18.55—19.00 Sydnytt.
19.00 TV-nylt.
19.10 Rapport.
19.30 Sommarkvail i Vaxholm ined
George Fant. Färg.

20.00 Fäder och söner. Färg. Av Ivan
Turgenjcv. Del 3. Regi: Paddy Rus-
seil.
1 rollerna: James: 'Laurenson, David

Wood, Rosemary Nichols, Sarah
Craze, Basil Dignam, Anna Wing,
Anthony Bate, John Bennett och
Lyndell Rowe.

20.45 När jazzen kom till byen. En
film om den lilla norska kuststaden
Molde och vad som händer där när
man mitt i sommaren anordnar en
stor internationell jazz- och kultur
festival.
Medverkande bl a Bernt Rosengren,
Buddy Tate, Grachan Moncur III,
Dave Burell samt Liverpool Seene
med poeten Adrian Henri.

2135 TV-nytt.
21.40 Sommarkväll i Vaxholm med
George Fant. Färg.

TELEVISION 1
18.00 TV-nytt, väder, meddelanden.
18.05 Kul på verandan. Färg: Sten &
Stanley

18.30 Gäst i ettan.
18.00 Fablernas värld. Färg.
19.05 Magisterns gamla gäng. Färg.
Engelsk komediserie.

1930 TV-nytt, väder.
20.00 Långdansen. Färg. Lennart Hy
land i Uddevalla.

2035 Inblick. Färg. TV l:s aktuella
inrikesmagasin med Lars Orup.

20.55 Människojakt. Färg. Engelsk
serie från ockupationens Frankrike
med Maggie Fitzgibbon, Alfred
Lynch, George Sewell och Tony.
Beekley. 16. Krigets avigsida. Regi
Cyril Coke och Bill Bain.

21.40 Ryssarnas Riviera — reportage
av Maj Weckselmann.

22.10 TV-nylt, väder.
22.15—2235 Ronnie och Ronnic. Färg.
De engelska komikerna Ronnie Cor-
bett och Ronnie Barker.

TELEVISION 2
1830 Mumintrollet. Färg. Serie
Tove Jansson och Lars Jansson. 5.
Menuett och spagetti. Textat.

1830 ca Masken. Färg. Visa av Bar
bro Lindgren och Georg Wadenius.

18.55 Väder.
18.55—19.00 Sydnytt.
19.00 TV-nytt.
19.10 Rapport.
19.30 Sommarkväll i Vaxholm med
Georg Fant. Färg.

20.00 Fäder och söner. Färg. Av Ivan
Turgenjev. Del 4. Regi: Paddy Rus-
sell.
Medverkande: James Laurenson,
Michael Bilton, John Bennett, Lyn
dell Rowe. Anthony Bate, David
Wood, Sarah Craze, Rosemary Ni
chols. Jean Anderson, Roy Mac-

ready, Basil Dignam och Anna
Wing.

20.45 Anslagstavlan. Färg.
2030 TV-nytt.
2035 Direkt reportage om sådant som
händer i Sverige.

21.25 Sommarkväll i Vaxholm med
George Fant. Färg.

Fredag

TELEVISION 1
16.00 TV-cup i fotboll. Färg. Semifi
nalerna i en ungdomsturnering an
ordnad av Svenska Fotbollförbun
det och SR.
Matcherna spelas på Farsta idrotts
plats. Kommentator: Fredrik P.el-
frage.

17.45 Med ångan oppe. Färg. Genom
ett sommarfagert Danmark med
ånglok nr 917. Thies Nygårds orkes
ter.

18.00 TV-nytt, väder, meddelanden.
18.10 Rasmus Nalle. Färg. Jorden-
runtfärd med Pingo, Pelle, Sälle och
Sköld. 6. Strandhugg.

18.15 Joe. Färg. En engelsk pojke,
hans tamilj och deras upplevelser
vid havet. 6. Joes jäktiga frukost.

1830 Gäst i ettan.
19.00 Sommar landet runt. Färg.
Rune Armandt samlar bilder.

1930 TV-nytt, väder.
20.00 Sensationen för dagen — ameri

kansk film från 1951 med Kirk
Douglas. Regi: Billy Wilder.
Jan Sterling, Bob Arthur och Por-

. ter Hall.
21.50 Vildändernas rop. Färg. Fickre-
portage från den kanadensiska tele
visionen om det rika fågellivet i
landets sydvästra sumpområden.

22.10 TV-nytt, väder.
22.15—23.25 Och eit cch annal i
minne med Halvsjugänget.

TELEVISION 2
1830 Mimare och målare. Färg. En
ovanlig mimföreställning med jät
testora masker.

1835 Väder.
1835—19.00 Sydnytt.
19.00 TV-nylt.
19.10 Rapport.
1930 Sommarkväll i Vaxholm med
George Fant. Färg.

20.00 Opupoppa. Fiirg. Claes af Gei-
jerstam, Kisa Magnusson och Lasse
Samuelssons ork.

21.00 En svartvit serie om Kroppen
och dess Delar. Sista delen: Skapel
sens krona. Leif Furhammar.

21.49 TV-nytl.
21.45 Sommarkväll i Vaxholm med
George Fant. Färg.

ÉSS^ ■m 1Z5
— Förlåt, \ ‘ hade ingen aning om

att ni fallit i vattnet... vi trodde
ni fortfarande sjöng.. . ;


